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Autokefatja cerkwi 
orewosławnej.

(Korespondencja „Kuriera Lwow.'1).
W arszawa, 1S września.

W czorajsze warszawskie uroczy
stości, podczas których prokkunio- 
wano autokefalję cerkwi prawosła
wnej u, Polsce1, stanowiła dlatfc hi
storyczną w dziejach naszej odro
dzonej Ojczyzny. Solenny ten akt 
zamyka ostatecznie nasz 500 'letni 
proces z Moskwy o jej pretetns!e  
do wywierania wfpływu na cerkiew  
prawosławną w Polsce, a  ko na or
ganizację zależną i podwładną.

Pretensje te streszczały się w 
dążeniu Moskwy do zajęcia Wobec 
cerkwi w Polsce rola, należałaś je
dynie patriarchatowi ekumeniczne
mu. czytli' tJ Ew- Plianarowii! konisitan.- 
ty no oołita fis k i e m u. Jeszcze przed 
trzema laty, w okresie: zupełnego 
uż upadku cerkwi r'osyjslkiej, w 

cTaisfach upaństwowionego prż ez 
holszewizi.i ateizmu, patirjarcba 
i losklewski Tichou protestował u- 
rioczyście przeciw1, autolkefaiji cer
kwi polskiej.

Uuchoiwreristfwo' rosyjskie, rozr 
siane po emigracji i część jego, o- 
SuaJta w Polsce, nie: bacząc na zu
pełny rozkład cerkwi rosyjskiej, 
w ajczyło wszelkiemi dopuszczalne- 
.ni i niedopusz cza! nem i śrt dka ni, 
jawnie i skrycie, przjcciw zlikwido
waniu uroszczeń patriarchatu mo- 
skiewiskilego-

Z drugiej jednak strony znalazł 
się wśród prawosławnych olbywąc 
tel(i r  olskich szereg wybitnych jed- 
nojstek, które1 zrozumiały, u sa
rnio dziel hienie się otworzy przed 
cerkwią prawosławną polska dro
gę normalnego życia.

W  tem zrozumieniu, a przy [po
parciu Rządu polskiego, rozwijała 
się praca dla autoikejaM w ciągu 
ostatnich lat kilku. Przywodził jej 
pierwszy metropolita cerkwi pol
skiej, Jerzy , uczlony kanonisita, 
mąż św iatły, poliyk głębokiego 
rozumu. I jemu padło w udgiale 
stać sję męczennikiem aufokefalj.. 
Fana tyczny, opętany urokiem Mo
skw y, mnich Smajnągd zamordował 
metropolitę Jegzegoj.

Ale nie zamordował iJłei. Dziś 
staje sajmowł adria cerkiew prawo
sławna; w PoIscip jajko równa; obok 
sic strfaamych instytucji wyznanio
wych w innych państwach. Staje 
wobec wielkiego zachnia zapewnie
nia 3 milionom obywateli polskich 
wyznania prawosławnego; należyL 
tej organizacji kościelnej. Ma świad
czyć o pernej swobodzie sumienia; 
dla wszystkich obywateli naszej 

. Ojcayzlny, ma zapobiec przemyca
niu pod płaszczykiem jedności ko
ścielnej wrogich państwu tendencji 
politycznych.

Tajemnicza misja Cziczerina.
Prcjekt specjalnego układu między Polskę, Francję i Sowietami,

Berlin, 18 września.
(Tek wł.).

„Deutsche Zeitung“ donosi z P a 
ryża: W jednein z handlowych
pism paryskich pojawiła się wia
domość z Moskwy, że Cziczerin 
rozważa myśl wypowiedzenia pak
tu w Rapallo. Między Sowietami a

Polską i Francją ma być zawariy 
specjainy układ. Pośrednictwa mię
dzy Sowietami a Francją w sprawie 
długów przedwojennych rnał Ajęl 
podjąć min. Skrzyński.

Wiadomość ta wy wmiata w ko
łach nięmiiebkich wielKie zaniepo
kojenie- i . -

-x  ox-

Termin zwołania Sejmu ustalony.
Konwent senjorów uchwalił zwołać Sejm na 6. październik?, 

Komisje rozpocznę pracę już z końcem września.
Warszawa, 18. 9- (Ted wł,). Dziś 

obradował konwent: seniorów Sej
mu, pod przewodnictwem marszał
ka Rataja.

Ustalono, że dnia 29. bm. ro~po- 
poczną prace komisje sejmowe.

Pierwsze plenarne posiedzenie 
Sejmu odbędzie się 6 października, 
a to w związku z zaipowiedzimiem 
na ten dzień przez ministerstwo 
skarbu wniesieniem do Sejmu pieM- 
minanza budżetowego na rok 1926.

Na wniosek marszałka, konwent

uwzględniając ciężką finansową sy- 
tuajoję państwa, upoważnił go do 
preUnTuiowania w; budżecie na rolk 
1926 dyiet posęlskiioh o 6 °/& niż
szych od dotychczas o|Wych.

Nastepme przyjęto do wiadomoś
ci zaproszenie przedstawicieli pol
skich Izb ustawodawczych do zwie
dzenia parlamentu rumuńskiego w 
pążdderrdui br., oraz zapowiedź 
przyjazdu delegacji parlamentu fran
cuskiego w połowie października'.
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Zagadnienie rozjemstwa i rozbrojenia
zajmuje Zgromadzenie Ligi Naroddw.

KOMISJA ROZBROJENIOWA.
Genewa, 18. 9. (PAT.). Na dzisiej 

szem posiedzeniu konfc>ji rozbroje
niowej delegat włoski Corpala w y
powiedział się przeciw szybkiemu 
zwołaniu Konferencji rozbrojenio
wej, motywując to tem, że w obec
nej chwili dliodzi przede wsKystkiem 
o środki ekonomiczne i przemysło
we

Przedstawiciel Rlumunji, Djuvaira, 
wsKazał na to, że kuaij jego  ma z  in- 
nen ii państwami układy czysto o- 
bronne i gotów jest nadal zawierać 
podobne układy.

Przedstawiciel Francji1, Souhaux, 
podkreślił, że przy dobrej woli moż
na osiągnąć pras:tyczne re®ultaily.

W  końcu wybrano specjalną pod
komisję dla sprawy rozbrojeniowej.

KOMISJA PRAWNICZA .
Genewa, 18. 9. Na dzisiejszem po- 

połudlnrówem posiedzeniu komisja 
prawnicza Zgromadzenia

mowala się zagadnieniem rozjem- 
atwa. Sir Cecil Huirst: oświadczył, 
że rząd angielski .iest przeciwny o- 
bowiązkowemu rozjemstwu stałego 
Trybunału między nar. w Hadze.

Jak  wiadomo, na zes«łomcziiem 
Zgromadzeniu L. N. ówczesny pre
mier ang- M ac Donald występował 
zia rozjemstwem obowiązkowym.

Przedstawiciel Belgji, RoHin, pod
niósł wielkie znaczenie obowiązko
wego rozjemstwa.

Na tem ukończono dyskusję ogól
ną, poczerń wybrano piudkomsję z 
16 członków.
NOWA OFENZYWA R1FFENÓW 

ODPARTA.
Paryż, 18. 9. (PAT.). „JournaT1 

donosi z M.elilli, że dnia 16 bm. pod
jęli Kiffeni nowy atak na stanowi
ska hiszpańskie w pobliżu Morro 
Nuovo. Po trzygodzinnej gwałtow
nej walce zostali oni1 ze znacznemi 

Ligi .zaj- 1 stratami odparci.

W uroczystym akcie prokiatmai-
cji bralli udzliał -cko.si8ojini.cy patriar
chatu ekumenicznego w Konstanty- 
niopolu i patirijarchaai autokefaliicfe- 
n,ej cerkwi rumuńskiej. Istottne i. po
lityczne, zbaczanie tego faktu j&lć 
ocżywilsite. Phama1 w formie naj
bardziej formalnej uznał samowład- 
ność cerkwi polskiej, zrzekając saę 
tem samem wszelkich m|ad nią 
praw z wierzchnich. Cerkiew sprzy
mierzonej Rumunii przez, swych de
legatów uznała niezależne istnienie 
młodszej siostry, cerkwi polskiej.

Te U.kt} wykluczają na przy
szłość możność wszelkiej zewnę
trznej ingerencji i próbowania i i- 
kidikolwiek rewindykoĆK, w odnie
sieniu do naszych prawosławnych.

Państwo Polskie stać będlzłe niie- 
zawodin.ie na straży ,p|3fnpd wolno
ści .si'mień swych obyw ateli wi- 
dlząg w  autokefafcżinej cerkwi pra
wosławnej w Polsce godną ufntośc.! 
pomocnicę w wykonywaniu jego 
najwyż.szych zadań.

H. Z.
i------ 00----- -

Eiiha incydentu
przed pawilonem sowieckim 

na Targach Wschodnich.
Rząd polski wyraził ubolewanie.

W arszawa, 18. 9. (PAY.) Szęf 
wydziału prasowego M- S- Z- dr. 
Grabowski wyraził w imieniu mini
sterstw a spraw zagr. postowi Z. S. 
S. R. Wolkowi ubolewanie y powo
du zaszłego incydentu, wyjaśniając 
j;ieści:śło.ść informacji prasy lwow
skiej.
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POLSKO-SOWIECKa  KONFEREN
CJA KOLEJOWA.

Moskwa, 18- 9. (PAT.). Dnia 15 
bm. udbylo Się pierwsze plenarne 
posiedzenie konferencji kolejowej 
Polsko-sowieckiej.

Usraiono program konferencji, po
czerń wyznaczono 4 komisje: eks- 
pł o a tac y jn o-h a n dl ową, techniczną,
reklamacyjną oraz regulującą kwe- 
stje graniczne. Komisje te rozpoczę
ły 16 bm. swe prace.

—  oo—̂—

PIERWSZY SYNOD AUTOKEFAL- 
NEJ CERKWI PRAWOSŁAWNE*

W arszawa, 18. 9. (A\V.). Dziś 
przedpołtidniem odbył silę tu Synod 
Cerkwi prawosławnej w Polsce z 
udziałem przybyłych ze wschodu 
gości, w celu urzędowego zapron>- 
koJow ąnia taktu autokefąlji.

Po naradzie biskupi złożyli wie
niec na płycie NieJznnniego Żołnierza. . 
Popołudniu min. Bertom podejmo
wał dostojników Cerkwi prawosła- 
wmej śniadaniem w ministerstw1..? 
spraw zagr.

Notowania giełdowe.
Dolar w wolnym obrocie dnia 

18 września: w W arszawie 6-35 zł.; 
w Krakowie 6.30— 6.35 zł.

GIEŁDA URZĘDCWA W a RSZ.
Duiar: Transakcje: 5.93; sprzedaż 

5.95; kuipno 5.91.
N. Jo rk : Transakcje: 5.93; sprze

daż: 5-95: kupno: 5.91.
Tendencja utrzymana.

ZURYCH URZĘDOWY,
W arszaw a 87.00. N. Jork  5.18 i 

jedna ósmar.‘ Lorjdiyn 25.1125, P a 
ryż 24.4625. Wiedleń 72.95. Plraga 
15-35. W łochy 21.275, Pelgja 22.70 
Bud'apeszt 72:60. Sofja 3.7375. tio- 
larndlja 208.30. Oslo 108.75. Kopen
haga 126.40. Sztokholm 139.00. Hisz
pania 74.55. Bukareszt 2-50. Berlin 
123.30. Beigrad 9.21.

POGIELDA NOWOJORSKA.
W arszaw a 17.50. Londyn 4.8475. 

Paryż 4.7275. Wiedeń 14.25. Praga 
2-9625 W łochy 4.1225. Belgja 4.39 
Budap(eszit 14.25. Szwajo ar ja 19.30 
Sofja 0.74. Holandja 40.20 Oslo 
20.91. Kopenhaga 24.38. Sztokholm 
26.83. Hiszpania 14-41. Bukareszt 
0.485. Berlin 23.S1. Belgrad 1.78.
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2 „KURJER LWOWSK_“ niedziela, dnia 20 września 1925.

Ludność miast w obliczu katastrofy.
0 dach nad głową.

Lwów 19 września.
(li.) Olbrzymia część społeczeń

stw a miejśfciMó, szerokie sfery in
teligencji' pracującej i Warsltjwy ro
botnicze. wszystko to, co w ciężkim 
znoju boryka się z trudnościami dzi- 
siejsżago życia gospodarczego, zna
lazło się w obliczu nieuchronnej ka
tastrofy.

Już zbliża się ona wielkimi kroka
mi, w akompaniamencie ooświstu 
jesiennego wichru. Na imię je j — 
bezdomność.

A tej klęski bezdomności nie spro
wadza na głowę ludności miejskiej, 
ani katastrofa pożaru czy powodzi, 
ani żadne inne z groźnych żyw io
łów natury, jeno żelazre, nieubłaga
ne prawo, oparte oi ustawę, uchwar 
loną p.zez Wysoki Sejm Rzeczy 
pospolitej Poiskioj.

W ybrańcy Narodu sami wydali 
nam wyrok zagłady, uchwalając w 
roku 1924 nowelę do ustawy o o- 
cbronie lokatorów.

Nowela ta  sama dla siebie jeśt 
wystarfczjącym  probierzem wa^for 
ści intelektur lin, dztsiejsB 2go Sej 
mu, miernikiem przecie triego pozioj- 
niu umysłowego naszy ch ustawo
dawców i ich sposobu pojmowania 
obowiązków, zacjiąg^e ych wobec 
wyborców.

Pod wpływem krzyku podniesio
nego w roku ubiegłym pr'>ez grupkę 
właścicieli realności, Sejm uchwalił 
wspomnianą powyżej nowelę do u- 
stawy o ochronie lokatorów,, która 
ODOwiązywała przez cały okres w o
jenny, chroniąc 98% ludności miej
skiej przed bezdomnością. Jakkol
w iek motywy, które spowodowały 
wydanie tej ustawy, a w pierw
szym rzędzie zastój w  rucnu budo
wlanym, nie znikły wcale, ale prze
ciwnie, „bolączka mieszkaniowa" 
dalej społeczeństwo nasze gnębiła, 
Sejm nowelę w  myśl życzeń kamie- 
niczników uchwalił*

Zapomniano przytem, że „biedni 
kautieinitznjcy1', dlżiękt dewaluacji, 
która najbardziej zniszczyła w ar
stw y pracujące, wartością kilku gro 
szy spłacili swe d*ug5 hipoteczne, 
sta jąc się właścicielami posiadłości, 
będących przedtem w drobnej tylko 
części! ich własnością.

Skutki tego fatalnego błędu na
szych ustawodawców nie daty na 
siebie długo czeKać. Zamiast spo
dziewanej poprawy stosunków go- wiązków.

spodarczych nastąpiła katastrofa go 
spodarcza, w ślad za  nią zastój na 
każdym polu pracy, redukcje, brak 
zarobków. Tymczasem, wedle u- 
chwalomej noweli, stawki czynszo
w i  wzrastają co kwartał i docho 
4z)ą już dzisiaj przeciętnie d »  75% 
Przjetjw ojennJi wysokości.

Sytuacja, jaka wytworzyła się w 
ostatnich tygodniach, przedstawia 
się wprost rozpaczliwie. Kryzyfs 
gospodarczy zaostrza się coraz bar
dziej, a zbliżający się 1 październik 
przynieść ma dalszą wydatna zwyż
kę czynszów. W  sądzie tymczasem 
znajdują się julż w toku tysiące 
spraw awizacyjnych, albowiem w 
sławetnej noweli znalazł się też ar
tykuł (11) Pozwalający właścicielo
wi wypowiedzieć mieszkanie, w  ra
zie, gdy lokator zalega ź  opłatą 
czynszów. Rzecz prosta, że mało 
który z kamienicznikóW nie chce 
skorzystać skwapliwie ze sposob
ności puszczenia mieszkania „na 
pasek".

Nad ludnością m iejską zawisła 
groza katastrofy bezdomności, w y
wołana w  części lekkomyślnością i 
brakiem orientacji w  stosunkach, w
czyści złą wolą naszych ustawo
dawców.

Uderzamy na alarm! Głos prote
stu i oburzenia ludności, zagrożonej 
utratą dachu nad głową, musi spo
wodować ocknięcie się winnych. O- 
bowlązkiem posłów Jest spowodo- 
waniile niezwłocznej zmiany w  usta
wodawstwie mieszkalni,owem, odpo- 
w ..adającej dzisiejszym stosunkom 
SPofeicznym.

* * *

Od Redakcji: Doceniając ważność 
poruszonego w powyższym artyku
le problemu i powagę sytuacji, w y
tworzonej nieszczęśliwym zbiegiem 
bieżących -zjawisk 'Społecznych, z 
draem dzisiajszlym redukcja „Kurje- 
ra Lw ow skiego" otwiera specjalną 
rubrykę poświęcone sprawom mie
szkaniowym p. t*

O DACH NAD GŁOWĄ.
W  rybryce tej umieszczać będzie

my nadsyłane nam uwagi, zażalenia 
i t. p. głosy Uzyitelniików-lokatorów.

Spodziewamy się, iż jako organ 
pracującej inteUgeirtck, przez utwo
rzenie tej trybuny prasow ej spełni
my część ciążących na nas obo-

-xo o x-

T r o c k i  r e d i v i v u s .
(Korespondencja w łasna „Kuriera Lwowskiego".)

Moskwa, w Wrześniu.
I) Gwiazda Trockiego zriów za

jaśniała w całej pełni. B y ły  dykta
tor — wedle wszelkiego prawdopo
dobieństwa, —  znów wznosi się 
nal wyżynę władzy bolszewjckiąj. 
Odbywa on obechie trjumialjną po
dróż po Ukrainie, w ygłaszając mo
w y o swych planach gosoodarczej 

'budow r Państwa p^erwonego. 
Między inemil, stanął na czele ol

brzymiego pi zedsięjbiioristwia „Dnie- 
PTOstraja“ , czyli szluzowania „prn- 
gów“ Dniepra, dzięki czemu, rzeka 
ta  stanje się cała .snłlawną, la jei si
ły  wodne, będą wykorzystane jako 
siła popędbwa o oOO fys. HP.

Rząd: zatwierdził fptrojekt Tro
ckiego, oraz w yznaczył 900 tys. ru
bli zł na zaproszenie fachoiwców 
I uczonych amerykańskich w  celu 
dokładnego zbadania naukowej i 
technicznej wartości tych planów 

Równocześnie rząd sowiecki po

lecił Trockiemu bezpośrednie kiera- 
wtnicfwo wszelkiemu pertraktacjami 
gostpodijarczemi z pańs Iwjaimj zagra- 
niczneani, szczególnie w dziedzinie 
udzielenia koncesji ekonomicznych 
oraz otwarcia konsulatów krajów 
zagranicznych w Rosji sow.

Do uzyskania te j roli — naczel
nego kierownika akcji porozumienia 
się oraz zbliżenia Sow ietów  z za
granicą na polu gospodarczem, a co 
zatlem idzie — i na politycznym — 
Trocki już dawno dąlżyf, oświad
czając, że właśnie na tym gruncie 
potrafi' diopirowadzićdo nadzwyczaj
nej potęgi. Obecnie Jego marzenia 
ziściły śie. Na podstawie tego peł
nomocnictwa, Trocki ogłosi* zało
żenie trzech komisji' „koncesyjno- 
gorpodarczych' — pod jego bezpo
średnim kierunkiem — w Londy
nie, Paryżu i Berlinie.

Jednem słowem — Trocki redi- 
Viivus...

Senat ukończył dyskusję
nad projektem reformy rolnej.

Głosowanie nastąpi w
W arszawa, 18. 9. (Tel. wł-). Na 

dzisiejszem przedpołuebaiowem Po
siedzeniu Senat kontynuował dy- 
ksusję szczegółową nad reformą roi 
ną.

W  dyskusji przemawiał sen. Bia
ły, który oświadczył, że „Piast" od 
samego początku uważał tę ustawę 
za d-ieło kompromisu i odstąpił od 
nicKtóryJh swoich maigań, aby 
ono tyiko przyszło do skutku. Czy
ni on to z tego powodu, że uważa, 
iż tc jest ostatni parlament polski, 
który w tak łagodnej formie uchwa
la reformę rolną. Komisja przyjęła 
niektóre zmiany, natomiast stronnic
two P iasta  domaga s ię 'przyw róce
nia brzmienia sejmowego.

Sen. Cieńskf podkreśla, że najle
piej byłoby rzecz całą odłożyć ( !? )  
na później i zaleca jaknajwiększą 
ostrożność w te j pracy.

Pr. za tern przemawiał: w uysku- 
sji -enaitorowię: Thulie, Bojanow ski. 
Zubowicz, Krzyżanowski. GlQgi!er i 
Nowicki, poczem przedstawiciel mi
nisterstwa reform rolnych oświad
czył się przeciw' popnawfkom komi
sji), obciążającym skairb PańsiwA o-

poniedziałek 21. bm.
chromą droonych dzierżawców i od
prawią dla zasłużonych pracowni
ków.

Po przemówieniu sprawozdawcy 
sen. Bielawskiego pi zystąpiiono do 
ostaraniego rozdziału projektu usta
wy.

W  dyskusji nad poprawkami do 
tego działu między innymi zabrał 
głos sen. W ysłouch, który poparł 
poprawkę, aby pierwszeństwo w za
kupie ziemi miały te wsie, która 
zobowbiżą się równocześnie prze
prowadzić scalanie gruntów. Go do 
cen sprzedaży działek, domaga się 
mówca, aby  była uszanowana je 
dnomyślna woia Sejmu ustawodaw
czego i aby były one ustalone da 
pół owe rzeczyw istej wartości go
spodarczej, a nie na całą sumę.

Kierownik ministerstwa reform  
rolnych wyiuszcza zastrzeżenia rzą
du co dó niektórych poprawek przy 
jętych przez połączone komisje*

Następne posiedzenie odbędzie się 
w poniedziałek 21 bm. o gody. 11 
przed południem. Na porządku dzień 
nym glosowanie nad wstaw tonenr1 
przez Sejm  poprawkami.

-x ox-

Utrakw:zacja gimnazjów wstrzymana.
Lwów, 19 września. 

W  sta? wie, w któneu onegdad zabrał 
głos „Kurjer Lwowski", podnoś,ząc 
że rodzice postawili min. Grabskie
go wobec faktu dokonanego, nie za
pisując ani jednego ucznia do od
działów utrakwistycznych — zaszła 
zmiana.

Oto min. Grabski zarządził zawie
szenie na rok bieżący swego rozpo
rządzenia- 

Należy się spodziewać, że rozpo
rządzenie to — należycie n!e prze
myślane i idące „przeciw prądom", 
nie doczeka się i w przyszłości re 
alizacji.

-i ox-

Z prasy  ruskie].
Pociecha z cudzej szkody. Stanowisko wobec reformy rolnej. 

Zawczesne krakanie „złotemu'*. Wymowny senator.
Lwów, 19 września.

W  głównym artykule Pt- „Dwo
ma ławami" daje „Di-ło" dość w y
czerpujący komentarz do walk na 
tereme Senatu z powodu reformy 
rolnej i pisze, że w chwili „gdy pol
skie finanse znajdują się nad brze
giem ruiny, gdy wszechmocna An
glia objawia ochotę wziąć w kura
tele polskich niepoprawnych ideali
stów pod względem ekonomicznym 
i politycznym..."

Jednak ta chwilowa uciecha z  cu
dzej szkody przemienia się wnet w 
gorzkie narzekania w przewidywa
niu, ze reforma rolna nie zaspokoi 
ruskich aspiracji. Polityk z „D iła" 
zajmuje w tej kweisitji takie stano
wisko. że reforma rolm choćby nai* 
radykalniejsza godzi w ruski star 
posiadania i sejmowe przeostawil-

--------- \OX'

cieUstwo ruskie będzie ją zwalczać 
zasadniczo.

Również objaw chwilowego spad
ku złotego ii w ynikające stąd przej
ściowe kłopoty finansowe sprawia
ją  widocznie Rusinom dużo radości, 
gdyż rozamuchują rzekomą „ruinę 
ekonomiczną do fantastycznych roz
miarów, dając między wierszami do 
poznania, (że jest ona ich sprzymie
rzeńcem.

Również bardzo jgst zadowolone 
„Diło" iz senatora Czerkowskieko, 
który w Senacie gwałtownie, w 
słowach nieprzejednanych wystąpił 
pizeciw, wszelkiej reformie rolnej, 
która na wszelki wypadek wobec 
eksterm inacyjnej (? ) polityki rządu 
warszawskiego musi Rusinom przy 
nieść szkodę.

Nows plany Lloyd Gaorge’a,
Londyn, 18 września- 

(Tek wł.). 
„Daily Sketch" podaje wiado

mość, że Lloyd George zamierza 
przystąpić do stworzenia nowegc

centrum . wznowienia dawnej kon- 
serwatywno - liberalnej Koalicji.
Lloyd George spodziewa się, że  tą 
drogą zdoła pozyskać głosy konser
watywnych wyborców w  kraju

-xo ox-

Znowu starcia angielskich faszystów 
z komunistami.

Londyn, 18 września.
(Tel. wł.)

Przedwczoraj w nocy przyszło do 
starcia faszystów ;z komunistami. 
Komuniści (bezrobotni) odbywali 
właśnie wiec pod Londynem, gdy 
wtem wpadli na nich faszyści i usi

łowali odebrać sztandar. Przyszło 
do bó:ki, jednakże policja rozdzieli
ła walczących. Po kwadransie roz
prószeni komuniści zebrali się Po
nownie na innym placu i tu znowu 
Przyszło do bójki. Wielu rannych 
musiano odstawić do szpitali.
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Pod znakiem czasu.
MASOWE BANKRUCTWA.

lw ó w , 19 września. 
Wśród ogłoszeń, pojawiających 

się w  pismach, zwłaszcza w ar
szawskich, powtarza się codzienni® 
w rozmaitych odmianach refren: 
„Komornik Przy sądzie okręgowym 
itd. pcdaje do publicznej wiadomo
ści, że dnia... odbywać się bęaźlie 
licytacja ruchomości, należących 
do... itd'.“

Sklepy, biura, fabryki, inst3ltucje 
publiczne i osoby prywatne ogła
szają niewypłacalność. Na licyta
cjach nabvwać można meble, ka
sy ogniotrwałe, zegarki! maszyny 
drukarskie, wszelkie w yroby fa
bryczne.

Nierzadko zdarza się, że licyta
cję ogłasza Kasa chorych, chcąc 
pozbyć się „fantów11, które zamiast 
wkładek od ubezpieczonych odidać 
jej musiała goniąca resztkami fa
bryka, czy inna instytucja.

Ot — niedobrze się dzieje. Żlę 
było, gdyśmy chodfzili obładowani 
tońbapr papierowych, bezwarto
ściowych pieniędzy, za które nie 
można było nic kupić. Ale i uje 
lepiej, kiedy nie można miio-sprzedać, 
bo pdemądz stał się niedoścignio
nym skarbem.

M. H.

Wywóz zboża z Polski.
Warszawa, 18 września. (Teł. wł.) 
Niepogoda i opóźnienie młocki 

wpłynęły niekorzystnie na rozwój 
zboża. Skutkiem tego w kraju zwię
kszyła si® podaż żyta. Ceny zró
wnały się z cenami na rj njkach eu
ropejskich. Niemcy nie wchodzą w 
rachubę jako impor.erzy zboża pol
skiego, ale większość transakcji 
załatw ianą bywa przez firmy nie
mieckie, które pośredniczą pnzy za
kupie zboża polskiego w Danji, Ho- 
landji i C zechosłow acji Transpor
ty  Sdą przeważnie tranzytem przez 
Niemcy.

rk  Lmciw żyje i pracuje.
Zakłady gaztiwe miejskie.

Na gazie, czy na węglu?

Odcinek .Kuriera Lwowski ego “ z 20. 9. 25.

M^hs i Aleksanden Fischer.

Instynkt u niemowląt.
Przełożył z irancusidego Lepr 

Sdernklar.
Młody i pełen mroku Paw eł 

Crack, współwłaściciel poważnego 
domu bankowegc „Crack i Fouf“, 
owd owiiał zeszłego roku. Żona je 
go, umierając, osierociła małego, 
jasnow łosego chłopczyka, Jerzego, 
który obecnie liczy ośm raście mie- 
aęcy.

Otóż W czoraj zaprosił pan Paw eł 
d'o siebie na śniadanie kilka bli
skich mu osób, mmd;e, Irtóry jestem 
oddawna jego lekarzem, przyjacie
la swego, Antoniego Frofand, sła
wnego autora powieści psychoło- 
gicznych i1 jego piękną żonę, Berę, 
która była niegdyś tancerką w 
Folies-Bt rgere.

Frzed śniadaniem ogląd-Iiśmy z  
zachwytem małego Jerzego w jego 
kołysce i pani Pnofonl Pierwsza 
podlała mu rękę, a dziecko ścisnę
ło ją  mocno sw oją rączką. Mnie 
zaś i panu Bp fond  mały Jerzy  pod 
żadnym warunkiem nie chcifał po
dać rączki, leciz chował ją  śmiesz
nie, w sposób przezorny i pogard
liw y, pod kołdrą.

Lwów, 19 września.
(wp ) Od k;edy w wbjnfe współ

czesnej potężnym orężem wTalfci sta
ła się broń chemiczna, zakłady ga
zowe przestały być tylko instytucja, 
mi użyteczności miaS(t, a stały  się 
pożytecznymi ośrodkami produkcji 
dla celów wojskowych.

Miejskie zakłady gazowe we 
Lwowie produkują również toluol 
— surowiec dla fabryk amunicyj
nych.

W  tej chwili jediniak nie pragnie
my wykaży wiać znaczenia zakła
dów gazowych dla celów oblrony 
narodowej. Interesują nas inne spra
wy.

—  Zakłady gazowe miejskie — 
mówi nam p. dyr. Żari eck? — zu
żywają roczrile przeszło 20.000 ton 
węgla górnośląsikiego na wyprodu
kowanie przeisizło 8.000.000 m. sześć, 
gazu; obsługują około 12.000 kon
sumentów, zużyWaiących dlo 60% 
w celach kuchennych, że tak po
wiem, i 40% na oświetlenie. Dzien
nie zużycie gaziu wynosi w zimie
36,000 mtr. sześć-, w lecie — oko
ło 20.000 mtr. sześć.

—  O ile wiemy, urządzenia za
kładów gazowych są dość przesta'- 
rzałe — zwracamy sie do o- Żar- 
deokiego.

—  Częściowo tak, lecż moderni
zowanie urządlzeni i a zatem i ule
pszanie produkcji postępuje stdd  
naprzód. Pozwolą orne zwiększyć 
produkcję o 120% i w yw ołają jej 
potanienie o 30 procent.

— A w ięc nastąpi i' obniżenie ga
zu — wtrącamy.

—  W łaśnie, gd|Tby rzeczy chcia
ły  tak prymitywnie wyglądać... 
Niestety, w szystko zależy od sytu
acji walutowej! Ciągłe wahania 
wywołują bezustanne wahania cer, 
robocizny... mimo. że zmechanizo
wanie środków produkcji1 wypiera 
ma te r ja  ł ludzki.

— Zechce pan dyrektor wykazać 
nam wyższość gotowania na gazie 
od gotowania na węglu.

— Gotowanie na gazie, przy u- 
mie^ltnym obchodzeniu się z palni
kiem, jeist o połowę tańsze, chociaż
by dlatego, że wartość kaloryczna 
gazu jest większa odi ciepłoty wę 
gla... Prowadzimy w1 tym kierunku 
usiiliną propagand®! a że najlepszą 
propagandą jest ™izyfcład, więc in
stalujemy na większą skałę kuchnie 
gazowe. W tej chwili; budujemy w 
Domu Techników kuchnię, obliczoną 
na 600 stołowników !.„

Ponoś ■ PB

Menażer ja  i Kino.
Taigi skończone — znowu cisza głucha. 
Człowiek znudzony wstaje zaraz ran o ; 
Więc każdy chętnie głosu serca słucha, 
Spiesząc do kina lub cyrku Medrano.

• *
W kinie z dreszczykiem patrzy śliczna Zuzia 
Na serc namiętnych burzliwe koleje,
A w cyrku Dzidzi ogniem pata buzia 
I  do pogromców du-za je j  się śmieje.

** *
Potem w łóżeczku marzyć będą dziwy! 
Nieprzyśni im się kat lub srogi liktor. 
Lecz łobuz Chaplin, niewieścich serc chciwy. 
Lub kioś namiętny ja k  boa constrictor.

Wid.
 Oo------

NOWOCZESNA STUDNIA NA 
WAŁACH HETMAŃSKICH.

Lwów , 19 września.
(*) W  ostatnich dini‘ach pbjawiła 

się na W ałach Hetmańskich zigiab- 
na budka drewniana i obok niej 
czerwjjna pompa, przeznaczona do 
ndj ełniamu benzyną zbiorników 
: Uitomotoiwwych. iWóbeic rozwój,u 
dorożek samochodowych, przed
siębiorstwo to, założone prźe; jed
nią z prywatnych spółek naftowych, 
jest bardzo na czas ile.

Oto nowoczesna studnia; przy 
której poją się konie' X X  wieku!

 oo-

-x o x -

Zachwianie się pism endeckich.
W arszawa, 18 września- (T el. wł.) 

Według obiegających tu pogłosek, 
ziemianie cofnęli subwencję oficjal
nemu organowi narodowej demo
kracji „Gazecie W arszawskiej” a to 
w związku ze stanowiskiem tego 
dziennika w sprawie reformy rolnej. 
Stały deiicyt bardzo znaczny „Ga
zety W arszaw skiej" pokrywali do
tychczas ziemianie endeccy. Opo
wiadają o zam;erzoniem srazjowa-

niu „Gazety Warszawskiej1 z, „Gar 
zetą Poranną" (dtwugrosizówką).

Podobno także zachwiane jest 
wydawnictwo „DTeczyDOSpoIitei“, 
która od czasu przejścia na wła*- 
sność p. Korfantego cierpi na uwiąd 
Trzeci organ narodow. demokracji 
„Goniec Krakowski”, własność b. 
ministra Kucharskiego z powodu 
znacznych deficytów przestał rów 
nież wychodzić.

-x o x -

B y ła  to rzecz, sama pi zez Nie dro
bnej wagi 1 nie budziła z,aj(ę|cia Ale 
autor powieści psychologicznych, 
nawet gdy nie siedzi w swoim ga
binecie za bmrki:em czyż przesta
je wtedy być psychologiem? A le- 
lekarz, czyż przestaje być leka- 

m, gdy u y szed ł a pokoju cho
rego? Zaiste nie!

Gdyśmy tedy kilka minut pó
źniej zasiedli do stołu, nie zapom
nieliśmy o tym epizodzie i o szcze
gólnych względach, jakie mały Je 
rzy okazyw ał pani Frofond. ale za
częliśmy natychm iast ozp raw iać 
o tej ważnej kwestji. Plrofond1 sta
rał się w yjaśnić dziwne zachowa
nie się dziecka subitelnemi moty
wami psychologicznemi, ja  nato
miast naufeowemi 'wywodami fizjio- 
fogicznemi.

—  Tak to rzecz w  istocie dziwna, 
— zaczął mówić zacny pan, Ptro- 
fond już przy przystawce, — ten 
niezrozumiały instynkt u niemo
w lą t Taka istota nie ma jeszcze 
dwóch lat, a  już odczuwa różnicę 
płci. Gdyby to dziecko np. było płci 
żeńskiej i nazywało sję Józią albo 
Kasią, w takim raziie odmówiłaby 
niezawodnie sw;ej rączki mej żonie, 
a natomiast podałoby ją  nam z  o- 
chotą.

— W  istocie to rzecz dziwna, — 
mówiłem znów ja  z kolei. — Mo-

żnaby zadać .pytanie, ażali me dy
na nie dopuściła się niedbalstwa, 

pozostawiając wyłącznie psycho
logom studiowanie takich proble
mów i ozy nie otw ierałoby się t,u 
dla nauki, pod kątem widzenia fi
zjologicznym, bardzo ruziegłe i ży
zne pole do badań i  obserw aeyj.

Rozmowa na ten. tem at podnie
cona w ybo nem winem burgundz>- 
kiem, przeciągnęła się aż do ćt£ś ;-  
ru i ja, skromny lekarz dzielnico
wy, miałem już zam iar przedłożyć 
Akademji lekarskiej uczcną roz
prawę w kwestii „Odczuwania ró
żnicy płci u dzieci 18-miesięczb 
nych“. Alit na szczęście Piani Pro- 
fond, którą nasza rozmowa zuawa
ła się widocznie drażnić, -uczyniła 
mi po śniadaniu pewne zwierzenie, 
które sp.owaaziilo mnie szybko na 
drogę realnego i trzeźwego ocenia
nia fakirów.

Jakież to było zw ierzenie?
Znam panią B ertę  P nfond  od 

wielu lat. Znałem ją. gdy jeszcze 
się nazywiała Zizi Olympija i była 
tancerką. Je s t  ona wobec mnie bar
dzo poufała i nie krępuje się Wzglę 
darni etykiety Zawołała mnie do 
framug; okna i upewniwszy się, że 
mąż nie może je j słyszeć, wzru 
szyła kilkakrotnie ramionami, spój 
rżała na mnie nieco pogardliwie 
i przemówiła do mnie w ten,sposób:

Następstwa niewypłacalności 
warsz. Banku dla handlu i prze

mysłu.
Wajrszawa. 18 września. (Te,l. wł.) 

Niewypłacalność Banku dla handlu 
i przemysłu odbiło się fatalnie ma 
życiu gospocarczem. Międzo1 -innemi 
wielka! firma zbożowa w Gdańsku 
znalazła się w trudnej sytuacji. Ma 
ona pretensje do Bam.tu na 200.000 
dolarów za incaso. Z tegu samego 
tytułu rości pretensje do Banku fir
ma Lambert i Krzysiak. Ogólna su
ma zaległy ch ilnkas z sarniego Gdań- 
sika dosięgać ma 2 miljonów dola 
rów. W  iptrzierrfyśra biało stockiim 
dala się też odczuć niewypłacalność 
tego banku. Poważne fiirmy tamtej
sze przesłały Bankowi temu prze
szło 15.000 funtów szterllngow d,lia 
przekazania do Angliji celem pokry
cia terminowych zubowilązań za 
wełnę.

— A więic, mój biedny przyjacie
lu, przypuszczasz pan zupełnie na 
seujo, że mały Jerzy okazuje mi 
swoje wizgi ody z pc wodów „fizjo
logicznych", Tak samo, ial: mój 
mąż, który ma zmów na myśli mo

rw y psychologiczne? Jesteście o- 
baj na zupełnie błędne i drodze i żal 
mi Was, żeście, mimo całej w aszej 
uczoności, tacy naiwni! Ten, epizod 
można wytłum aczyć w siplosób o 
wiele prostszy. Jeżeli mały Jerzy 
mi podaje rączkę z taką gotowo
ścią (ate proszę tego nie powtarzać 
memu mężowi, to jego nie obchodzi 
i wolę, aby plótł swoje andróny, 
aniżeli,bym mu miała w yjaw ić pra
wdę)... otóż jeżeli maty Jenzy jest 
ze mną tak uprzejmy, a wobec w as 
zachowuje się tak zimno i odpy
chająco, to czyni to zi tego powodu, 
ponieważ was widzi bardzo rza
dko... może raz na diwa miesiące... 
tyle co n ig d y - mnie natomiast wi
dzi tu u siebie bardzo często, Pięć 
lub sześć razy tygodniowo... ka
żdym razem, kiedy opowiadam te
mu ooozciwemu Frofoncrowi, które 
go —  pomimo wszystkiego —  
szczerze kocham, że musiałam być 
u mo'ej krawczyni, szwacźki, mo- 
dniarki lub ze musiałam odwiedzić 
jakąś przyjaciółkę albo wypić her
batkę u mojej ciotki Zeneidy...



4 „KURJER LW O W SKI' niedziela, dnia 20 września 1925.

Zgon kompozytora 
Leona Falla.

Lwów, 19 września.
Jeden z najpopularniejszy1,ch

w.spółczesnydii kompozytorow ope
retkowych, Leon Fali, zmaił nagle 
wskutek nowotworu woreczka żół
ciowego, licząc 52 lat, w swej willi 
w Lałnz obok Wiednia.

Ja k o  syn M aurycego Falla, byłe
go kapelmistrza wojskowego przy 
pułku stacjonowanym swego czasu 
we Lwowie, już wcześnie objawiał 
niezwykłą muzykalność. Sławę eu
ropejską zjednała mu dopiero napi
sana w r. 1907 „Księżniczka dola
rów "; sukces tei oPeretkii był 
wprost niebywały, a  dalsze operetki 
„Rozwódka*, Róża Stambułu" i „Ma 
dame Pcmpadour“ przyniosły mu 
miljiunowe dochody.

Muzyczne jego pomysły są po
jedyncze, lecz szczere i wolne od 
Banalności; śpiewność, ożywiona 
rytmika, bogactwo melodji i dowcip 
stawiają twórczość falla na arty
stycznej wysokości. Najbardziej w 
jego operetkach interesuje instru 
mer.tacja, która świadczy o glębu- 
kiem zrozumieniu zadania i bogac
twie pomysłów w wyszukiwaniu 
dźwięków orkie^tralnych.

D w aj bracia Falla, Ryszard i 
Zygfryd, są również uzdolnionymi 
kompozytorami, trzeci, artysta ma
larz, zmarł niedawno.

Wiedeński świat muzyczny, gdizie 
Leon Fali cieszył się w ielką sym
patią i popularnością, przygotowuje 
z tego powodu wielką uroczystość 
pogrzebwa.

Grd.

Och.cna interesów
pracowników umysłowych.

W arszawa, 16 września.
Ouegdaj odbyło się posiedzenie 

Rady Głównej Centralmej Organi
zacji Związków Zawodowych P ra
cowników L myślowych przy współ 
udziale delegatów z W arszaw y, 
Lwowa, Krakowa, Sosnowca i Lo
dź'- f ‘k i <

Kada wybrała nowe prezydium w 
osobach: pp B, Małeckiego (preze
sa), dr- H. Raabego i W . Leśniew
skiego (wiceprezesi). Sekretarzami 
pozostali nadal ipp. Koiściński i Da- 
bulewcz. lyada poleciła prezydjum 
przystąpienie do wydawnictwa pi
sma drogą scentralizowania dotych
czas wychodzących pism związko
wych.

W sprawie bezrdboda Rada Gló- 
.wna powzięła szereg uchwał, do
m agając się m. in. utrzymania po
m ocy doraźnej dla tych kategomyi 
bezrobotnych, którzy nie będą obję
ci ustawa o ubezpieczeniu od bezro
bocia, żądając rozpoczęcia już obe
cnie Planowej akcji zapomogowej 
leszcze przed zatwierdzeniem usta
wy przez Selm, powołania przedsta
wicieli pracowników umysłowych 
do Zarządu Głównego Funduszu 
Bezrobocia, wreszcie wstrzymania 
eksmisji bezrobotnych z zajmowa
nych mieszkań.

W  sprawie uregulowania stosun
ków najmu pracowników umysło
wych Rada Główna powzięta uch
w ałę Wzywająca Rząd do jaknaj- 
szybszego wniesienia projektu usta
w y o pracownikach umysłowych 
(oficjalistach) do Sejmu.

Rada Główna podkreśliła konie
czność uniezależnienia administracji 
ubezpieczeniowej od Kas Chorych.

-o o -

Czynsze w IV. kwartale 1925.
Lwów, 19 września!

Mnożnik dla mieszkań wynosić 
będzie w październiku, listopadzie i 
grudniu br.: grupa a (1 pokój) 58.12, 
b (2 do 3 pokoi) 63.67, c (4 do 5 i 6 
pokoi) 68.92, d (ud 7 pokoO 69. lo -

 xo o x
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kale handlowe i przemysłowe 63-84, 
spółdzielnie robotnicze 69.09, sklepy 
o cz ynszu przed wojen. do 1.500 K. 
mnożnik 69, nad 1.500 K. mncłżlniik 
74-25, fabryki 98.70

Wyrok śmierć we Lv/ewie.
Echa inwazji ukraińskiej w r. 1918.

Lwów, 19 września. poWiedziieli 1 l-ma gł( sami: talk.
W czoraj odbył się dlalszy ciąg 

■rozprawy przeciw Hanasymowi' I- 
Wańczlukowi, członkowi ..Bułainyj 
kompanji". Po iJrzygniiatiającyoh ze
znaniach świidlków: st. [posterun
kowego z Sądowej Wiszni,, Karola 
Fremmla i posterunkowego że Ska- 
zoWa, Bielenia), którzy podówczas 
również byli1 pod ową straszną er 
sKortą, ale /dolali zbiec — postę
powanie dowodowe zostało zaint 
knięte i nastąpiły pTzemówjleuia. 
Następnie sędziowie ppziyisięgli1, na 
postawione im pytanie: ,,ozy Ha-
ras3rm Iwańczuk winien jest, że 
nakłondbnjy przez osobę trzledą, w 
lesle RyszewskLm .przećfw Edwar
dowi1 Stefanikowi, Janowi J  oman- 
kowi, Wiktonow i Zbysziewskiemu 
i Siiefarnuwi Bo.ice — tak dziataf, 
iż w,siku tek tego śmiejre ich nafto 
Piła."1 pc dłuższej natZadzlib' od!-

Trybunał, wobec tego orzeczenia 
sędziów przysięgłych, skaza! fia- 
rasyma 1 wariczńką na karę śmienci 
przez powieszenie, w uw!z|gliędnli!e- 
niu jednak ustawy amnestyjnej z 
1923 roku, zamieni! mu tę karę na 
15 Iait ciężkiego więzienia.

Oskajrzomy wyroku nie przyjął.
Przewodniczył s'. s, o. Angielski, 

wofowali s. a  o-: Dukiet i Schwei- 
ze-, oskarżał prokur atoi Ogonow
ski, bronił dr. Hatnkiewicz.

Z obowiązku dziennikarskiego 
notujemy wynurzenia Iwańcizuka, 
który7 tw.ierdizi, iż zaszła tu misty
fikacja — gdyż właściwym eskwr- 
tantem był brat jego, Tymko I- 
waneżułi który po osfafleczniej klę
sce Ukraińców uciekł do Niemiec 
i podczas katastrofy kafejówej 
zginął.

—X ox-
s ą d u  w o j s k  o w e g o .

Złoczowska intendantura przed sądem.
Lwów, 19 wrzjeśtiia.

(b) W wojskowym sądzie kar
nym rozpoczęła się wczpraj roz, 
prawa przeciw kilku oficerom j pod
oficerom intendainitiuiry okręgL; tar
nopolskiego o nadużycie władzy i 
oszustwo. W  szczególności za-ziu- 
ca prokurator majjorr wi, Antoniemu 
Geislerowfi kierownikowi rejono
wych zakładów żyw, ntościoYwch 
w Żhiocziowie, chorążemu, Józefowi 
Rosołowi, ofićerow,i kasowemu, po
rucznikom i, Francisakow i Szczepa* 
Płkav i, kbrowinlikowi składnicy, 
por, W ojciechow i Chorzeulbie, kon
trolerowi składnicy, sierż. Janowi 
Rybickiemu, magazynierowi' i pod- 
pulką [Władysławowi GahrydoWi, 
kierownikowi, rejonowej intendan- 
tury w Kowlu, że w ścisłem poro
zumieniu z dostawcami uiojskowy
mi, a to firmą „Zbrucz,“ z Tarnopo
la, Aronem Barrasem  ze Lwowia, 
Sziwadronem ze Złoczowa, Socha- 
niikiem, Flasznerową, Mandżurskim 
i L  narazili skarb Pańsfwla nd 
szkotdę stokilkadziesiąt miljajtfdów 
majtek i kilkaset tysięcy złotych.

Nadużycia mliałj7 się w ten spo
sób odbywać, że oskarżeni w ypła
cali wymienionym firmom za do
starczony towar, zepsuty w dodat
ku, Kilkakrotna jego wartość, dzlie-

ląc się następnie zyskiem. Przepro
wadzone szlkou/trum ksiąg i rewizja 
'magazynów w powyższym rejonie 
w ykazały brak kilku tysięcy kg. 
towaru.

W  dinru wczorajszym pnzeshicha- 
no mjr. Geislera, cho,r. Rosom i po- 
rucz. Szczepanika.

Obwinieni do winy się nie po
czuwają i tiwierdzą, że aen,y, jakie 
płaidm dostawcom za zboże, były 
zjattwSerdzotne przez starostwo' w 
Tarnopolu.

Rozprawę rozpisano na tydzień. 
Informują n:as jednak, że już w 
dniu dzisiejszym władze prokura
torskie sądu wojskowego mają za
miar akt oskarżenia wycofać do 
ponownego śledlztwia i w porozu
mieniu z władzami cywilnemi po
łączyć ewenjtuałPe docfKk żatnia ka«> 
n© przeciw dostawcom i referento
wi starostw a w  Tarnopolu z do- 
chodzieniami przeciw oskarżonum

Dalszy ci'ąg rozprawy dziś.
Oskarża prok. pułk. fiecht prze- 

wodlni:c;z3r pułk. Łukowski, bronią 
dir. Macieliński, dlr. Pieracki, dr. 
Aleksandrowicz, Rpt. Zabiegły i 
kpt:. Borkowski.

Oskarżeni, dótad, niezawiesz°ni 
w swych czynnościach, odpowia
dają z wolnej stopy.

-x o x -

Włościanie oskarżeni o zdradę stanu.
(Od naszego 

Ptzemyśl, 17 września.
(Od naszego koro rrondt nt? ) 

Przed sądem pr ’ , eglych toczy 
ła ;ie w środę 16 bm. do późnej 
nory n.rprawa przeciw wiościanoin 
Mikołajowi Czopowi. Ołeksie Zie- 
lińskiem i Janowi Werchowiecowi, 
oskarżonym o zdradę główna, po
pełnioną rprzpz szerzenie agiifaoji 
<!"itypaństWowej zaponnocą rozpo- 

wszeehnianiia niełegalnydh ódezw. 
.Oskarżeni bronili się zupełną nie- 
świądomością, 3V,iedząc, że nliigdy 
nip szerzyli haseł bolszewickich i z

korespondenta.)
konimiizmeni njie mają nic wspól
nego.

Ptytaroa co do zdrady głównej 
przysięgli z,aprlzeaz3-l3 — potwier
dzili .natomiast pytanie co do Sai- 
klucenia spokojnośc? publicznej 
nrzez Mikołaja Czopa, którego też 
Trybunał zasądził ną osiem miesię
cy  ciężkiego więzienna w liczając do 
kary odcierpiany już areszt śledczy. 
Resztę kary odroczono Cżopowi na 
dum miesiące. ZielSński i Wendto
wie c zostali uwolnieni.

Z SALI SĄDOWEJ. 
0 zbrodnię zabójstwa.

Lwów, 19 września.
W  dalszym ciągu rozpoczętej 

wczoraj rozprawy przeciw Iwano
wa Hałoniibwr, Franciszkowi i Ka- 
roiowń Szieliiigom, osktrżonym o 
zabójstwo, ciężkie uszkodzenie 
ciała, niebezpieczne pógróżki, krar 
dzież i nieprawne noszenjp broni 
zapadł wyrok, skazujący Hałonia 
za zbronnię zabój&twa na 2 lata 
ciężkiego więzienia, zaś Szteligów 
ma 3 diii za nieprawne noszenie 
broni.

Przewodniczył s. s. o. Malicki, 
oskarżał mrok Laaiiewski, bronić 
di. Komer i dr Szewczak.

— oo------

Z sędu apelacyjnego.
ZA ROZBICIE GŁOW Y 10 DNI 

ARESZTU.
Lwów, 19 września.

W  październiku 1924 inż. A win, 
kierując robotami przy rekonstruk
cji gmachu obecnego hotelu W ar
szawskiego przy pi. Bernardyń
skim, nie 'zabezpieczył odpowiednio 
chodnika, na który wyrzucam, gruz 
tak, że przechodzącą tamtędy p. H. 
została uder/una odłamkiem «©gły 
w głowę, doznała załamania cza
szki.

Sprawa poszła do sekcji III. sądu 
pow- we Lwowie. Sędzia Tretiak 
uwolnił jednak inż. Awiną oraz ro 
botników zatrudnionych przy owej 
rekonstrukcji od kary.

Sąd apelacyjny jednak nie uznał 
stanowiska sędziego I. instancji i 
skazai inż. Awina na 10 dni aresztu 
z zamianą na 100 zł, grz^^wny.

Przewodniczył r. Gótbnger, bro
nił aolw. dr. Aks.eN zastępował stro
nę polsrzkodowułna dr. Bromberg.

„CHŁOPI 4 W  JĘZYKU JAPOŃ
SKIM,

Waistzawa, 18. 9- (AW). B aw ią
cy obecnie na kuracji 3v Poananiu 
MTadlysławr Rej-mont otaziymał o- 
statnio egzemplarz I tomu „Chło
pów " xv przekładzie japońskim.

W krótce ukażą się „Chłopi" w 
pizekladzic liiniduSkim (w narzeczu 
benigaliskiem)

Powszechny obowięzek służby 
wojskowej w Rosji.

Moskwa. (Tei- wf.).
Rada komisarzy luduwrych oprą- 

cpwała nr-ojeKt ustawy o pows-ze- 
chmym obówiązkn służby woj,s,ko- 
3vej. która składać się będlzic z o- 
kresu wyszkoleniu przedpoborowej 
go. okręgu czynnej służby wojsko
wej i okresu rezerwy-. Wyszkoleniu 
przedipoborowemu oodlegać będą 
w szyscy zdolni do służby od lat 
19. W yszkolenie trwać bidzie 2 la
ta. W  21 r życia obywatele so- 
wieccjr powołani zostaną do słu
żby czynnej, która zależnie od ro
dzaju broni trw ać będzie 2 do 3 
lara.

MASOWE PRZEMYCANIE TYTO 
NIU DO NIEMIEC.

Kraków, 18 września. (Tel. wł.) 
Policja tuteilsza wpadła na ślad szaj
ki przemytników, trudniących się 
przemycaniem tytoniu z Niemiec 
przez Górny Śląsk. Przem ytnicy 
mieli agentów w  Krakowie, którzy 
sprzedawali tytoń prywatnym oso
bom i trafikantom na prowincję. 
Śledztwo prowadzone jest w Kra
kowie i w kilku miastach na Gór
nym Śląsku.



„KURJER LWOWSKI" niedziela; dnia 20 września' 1925.

Rada Ligi Narodów rozstrzygnie dziś 
sprawę Mossufu.

Getfewa, 18. 9- (PAT.). Przedsta
wiciel Ha v Asa otrzymał z kół mia
rodajnych informację, ż-e w obecnem 
stadium rokowań w sprawie Mossu- 
lu niema mowy o zwróceniu się do 
haskiego Trybunału sprawiedliwości 

x ox---------

iszenie oroni?
a drugie dla innych, to tego nie da 
się nazwać pokojem, jest to tylko 
zawieszenie broni..." Muwa ta w y
wołała wielkie wrażenie nawet u 
przeciwników jego. W ychodząc z 
obrad jeuen z polityków M ałej En- 
tenty powiedział: „Szczęśliwy kraj, 
który ma takiego męża srfianu“

L. R.

Pokój czy zawieszenie uroni?

OX---------

Pomyślny wynik konferencji
polsko-litewskiej.

Delegat polski zadowolony z osiągm stych wyników.
tell na terytorium pjolskie i litew-

Poradnik 
Kur jera Lwowskiego

Czyniąc zadość życzeniom, ja 
kie nas doszły z kó! naszych Czy
telników — zwłaszcza z prowincji 
— wprowadzamy z dniem dzisiej
szym nową rubrykę:

P o p a d i k i k
w którym zamieszczać będziemy 
odpowiedzi na te kwestje, które 
budzić mogą ogólny interes.

W sprawach osobistych Porad
nik „Kurjera Lwowskiego" odpo
wiadać będzie listownie.

Z Poradnika „Kurjera Lwowskie- 
,go“ korzystać mogą tylko Prenu
meratorzy naszego pisma, którzy 
pytania we wszelkich kwestiach 
skierują, pod adresem:

Redakcja „Kurjera Lwowskiego" 
'PORADNIK) 

i dołączą 2 zł. na koszta wywiadu 
i odpowiedzi.

SFINANSOWANIE REFORMY 
ROLNEJ.

W arszawa, 18 września. (AW.) 
Minister skarbu zatwierdził wzór 
listu zastawnego Państwowego 
Banku rolnego oraiz przupiisy o e- 
misji tych listów i udzielaniu poży. 
czek długoterminowych. Listy za
stawne będą użyte na sfinansowanie 
akcji parcelacyinej w związku z re
formą rolną- W  listach będą spłace
ni właściciele majątków parcelowa
nych. Skarb Państw a będzie przyj
mował bilety na spłacenie podatku 
majątkowego.

 00------
w y k r y c i e  o r g a n i z a c j i  SZPIE- 

GOWSKIFJ w WILNIE.
W arszaw a, 18, 9. (Tel. wł.) Z 

W ilka donoszą, że pokaja odkryła
tam szeroko rozgałęzioną oingajimza- 
cję szpiegowską, działającą na ko
rzyść Litwy. Szpiegostwo miało 
charakter wojskowy. Ar jsztowano 
kilkanaście osób.

JAK SIE PRZEDSTAWIA BU
DŻET CZESKI?

Praga, 18. 9. (PAT). Rząd złożył 
dziś w parlamencie (projekt1 budżetu 
ma "ok 1926, a to w dochodńch 
10.085,752.543 koron, w wydatkach 
10.070,271-410 koron. — Nadwyżka 
15,481.133 koron.

— O—
PRZEŁOM W POLITYCE HO

LENDERSKIEJ.
Haga, 18. 9. (PAT). Wolff. Zwo

łane na dziś celem zrtyago|Wjdniil  ̂
odpowiedzi na mowę tranową, po
siedzenie Izby, miało pnziebieg zgo- 
*a nieoczekiwany, albowiem po raz 
pierwszy o d czasu istnienia bole nr 
derskiej laby parlamentarnej zosta
ła  Izba podczas omawiania odpo
wiedzi na mowę frontową odroczor 
na. loniew aż więkspa cześć człow- 
ków) izby wstrzymała się od gło 
5 »w ania.

Stało się to na wniosek izłomka 
Izby, br. Vos Val Steeniwyk (par
tia chrześcijańska) w kierunku 
zmiany tekstu odpowiedzi. Izba 
została odroczona.

KATASTROFA POWODZI 
W  CHIN h CD.

Londyn, 18. 9. (PAT). Z Szan
tungu donoiszą o pjowodizliaSłi, spo
wodowanych zerwaniem tamy na 
rzece Hoang Ho.

900 wiosek i miasteczek znajduje 
się pod wodą, jak również pola 
długości 120 km., a szerokości 13 
km. Urodzaje, całkowicie zniszczone.

Genewa, 18 9. Według .zapowiedzi, 
Rada Ligi Narodów poweźmie jutro,
na posiedzeniu publiczuem, decyzję 
w sprawie Mossulu. Charakter tej 
decyzji trzymam jest w ścisłej ta
jemnicy.

Genewa, 18 września.
(Tel. wł.).

Powszechną uv agę zwrócił tu 
na siebie delegat Węgier, hr. Appo- 
nyi swem doskonaleni przemówie
niem, w którem powiedział m. in.: 
„Jeżeli chcemy osiągnąć pokój sta
ły, musimy zati?eć różnice prawne 
między narodami. Dopóki iistmsje 
jedno prawo dla jednych narodów,
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Warszaiwa, 18. 9. (PAT). Zapy
tany o wynik koufierencji w Kopen
hadze przewodniczący delegacji 
polskiej, b. milińster Wasilewski, 
cdpowiediziął’ ptrzedstawiiaiellowii P. 
A. T-a, że na porządku dziennym 
była sprawa sjnawu na Niemnie, 
komunikacji, dostępu obywateli 
aołskich ,na terytorium litewskie 0-

Wiedeń, 18 września.
(Tel. w ł).

Tutejsze dyplomatyczne koła o- 
trzymaty wiadomość z Paryża, że 
konlerencja ambasadorów wezwała 
Austrję do zniszczenia 7000 maszyn 
do wyrobu broni.

Chodzi tu głównie .0 przedsię
biorstwa prywatne, które w  czasie 
wojny wyrabiały broń dla armi?-

Tarnopol, 17 września.
(t.) Kazimiera Piindyk miała lat 21 

i służyła we dworze w Hałustzyń- 
cach. awiązała stosunek miłosny ze 
służącym  w tym samym dworze, 
któregu owocem było dziecko nie
ślubne, które porodziła w szpitalu 
powszechnym we Lwowie. Straciła 
służbę, opuściwszy szpital, przez 
kilka tygodni z dzieckiem znalazła 
kąt u ciotki w Pieńkowcadi, pow. 
No w,©sioło.

O znalezieniu kawałka Chleba z 
żywym balastem, nie było mowy.
, Kiedy już dziecko dochodziło mie

si ca wieku, związała mu ręce j  no
gi i rzuciła w  rzekę. W  parę .dni pó
źniej trupa małego wyłowiono, a 
dnia 14 września odpowiadała ma
tka jako oskarżona przed trybuna
łem przysięgłych sądu okr. w  Tar
nopolu.

Rozprawie przewodniczył radca 
Ostrowski, oskarżał pfrok. Gołę
biowski, bronił z urzędu dr. Elmer. 
Po przeprowadzonej rozprawię przy 
sięgij potwierdzili wprawdzie Posta
wione pytanie na morderstwo, ale 
potwierdzili też dodatkowe pytanie

sklei uzgodniono siamoiwiskai obu 
delegacji.

Na następwem posiedzeniu, wy
znać zonem n,a 10 paździbirniika w 
Lugano. będzie jeszcze rozpatry
wana sprawa komunikacji kolejo
wej 1 opieki konsuiarnpj. W  tym 
sensn też ziostiał podpisany proto
kół drugiego posiedzenia plenarne
go z  15 września.

Prasa wiedeńska tłumaczy, że 
wielkie fabryki broni w Stey r En- 
zesteld, Hirteńbcrg i W olierstdlorf, 
iu i dawno adaptowały sw oje ma
szyny do użytku pokojowego. Jed y 
nie w Steyr wyraoia się znane pi
stolety repetierowe. Konferencją 
ambasadorów miała widocznie inne 
dane, skoro zwróciła uwagę na te 
„niewinne" maszyny.

wedle którego przyjęto, że oskar
żona działała pod nieodpornym przy 
musem, wobec czego Trybunał u- 
wolnił oskarżoną od winy i kary.

Kronika telegraficzna.
Stypendia dziennikarskie. Zwią

zek syndykatów dziennikarzy pol
skich przedstawił ministerstwu o- 
światy następujących kandydatów 
na stypendja po 2500 zł. (na studja 
zagraniczne): Janusza Laskowruic- 
kiego ize Lwowa, Jana Marijiowlskie- 
go z Krakowa, Kazimierza W ierzyń 
Sikiego z W arszaw y i Stanisława 
Malkiewicza z Wilna.

Ha.delbe.g, 18. 9. (PAT). Wolff. 
Na socjal -  dtemiokraryicznym kon- 
g esie przyjęto progiram partał hai- 
delberskiej i zamknięto kon®res.

Buenos Aires, 18. 9. (PAT). Jak  
donoszą pisma, w Boliw ji wybu
chła rewokicia. Ogłoszono fam stan. 
oblężenia.

Tofcio, 18. 9. (PAT). Ganach par
lamentu spłonął prawie całkowicie. 
Ocalały tylko biblioteka i archi
wum.

RZĄD UKRÓCI CUKROWE 
PASKARSTWO.

W arszaw a, 18. 9. (AW). Dzisiaj 
w, departamencie akcyz i monopoli 
ministerstwa skarbu przystąpiono 
do rozpatry wania sprawy ostatnich 
podwyżek cukru przez Bank Cu
krownictwa bez zgadiy nriiusiserstwa 
skarbu. Spodz,ewa'ją się, że pod
wyżka ta zostanie cofnięta.

PRZYW ILEJE DLA IMPORTE
RÓW WĘGIERSKICH.

 ̂ Wiedeń, 18. 9. (PAT) „Wir. Allg. 
Z;tg.“ donosi z Budapesztu: Jak
wiadomo, PollsKa przyznała' po
szczególnym państwom pewne kon
tyngenty impioHow)e.

W ęgry wysłały w. L j  sprawie 
specjalną kom.sję doj W arszaw y. 
Obrady, prowadzone między nią a 
rządem plolskim, doprowadziły do 

; porozumienia.
Rząd polski uwzględnił, w ra- 

_ mach kontyngentu, wszystkie ży- 
czenią eksporterów węgiel sjk*ch. 
Wino będzie mogło być sprowadza
ne do Polski1 w ilościach, w, jakich 
życzyli sobie kupcy węgierscy-

ZACIFTE WALKI WOJSK FRAN
CUSKICH Z DRUZ. MI 

Beyrnth, 18. 9. (FAT.) W ojska 
francuskie w Miousseiiifre stocz vjy 
znciętą bitwę z shnymi Oddziałami 
Druzów.

Nieprzyjaciel cofnął się na cate! 
linii, pozostawiając kilknsel zabi
tych i sztandary. Straty Francuzów 
są bfuuzo nieznaczne.

Scena ekran.
Jubileusz półwjielkojwje pijacy 

.•cerucznej Ludwika Son kiego w
W arszawie wyznaczono na 9 paż- 
dzltumKa. Odegrany zostanie: „He
tman Stanisław  Żółkiewski" Brań- 
czyikia. Solski wystąpi w roli tyiu- 
liowtej. *

P . Rodziński, dyrygent opery 
w a,rs z a w ite j wyjeżulża 21 bm. do 
Ameryki na czteromiesięcznie tour
nee artystycznie

Beziofoołfrii artyści. Austriacki 
Związek scen1 obhcE? że liczba 
bezrobotnych w tej dzjiiedizCnic w 
Ausfiriii dosięga 450--500 aktorów, 
250 muzyków tc'atPalm e h  i 400 
pracowników technfCznyich, czyli 
kazem bfeko 2.000 1 udlzi, pozbawio
nych zajęć ća i ziariebku.

Kurjer literacki.
Objaśnienie ustapyy Ó zdołpatrz©- 

niu inwalidów wojennych. Mri5»s^edł 
z dhukr Podręcznik „dla sekreta
rzy", który zawiera dokładine obja
śnienia ustawy o zaopatrzeniu in
walidów wojennych, w szczegól
ności porńdy w sprawach superre- 
wizji, komisji odwoławczych, • ka- 
pitaliżacji ren.t itp. Podręcznik jest 
do nabycia w Związku Inwalidów 
wojenny cli we Lwowie ul Osso- 
lińskich 1. 11, w cenie 3 zł.

Opuścił prasę Nr. 20 „Świata Ku
pieckiego", organ Rady ZwiązKÓw 
Tow arzystw  Kupaeokich Polski Za
chodniej, o następującej treści: Kr. 
— Kredyt kuipiectwa izagrożony; Bi, 
Sikorski — Kryzys gospodarczy a 
monopol tytoniowy; Kr. — Ograni- 
czenil© kredytow e Banku Polskiego; 
Dr. Jan Hryniewiecki — Podatek 
przemysłowy od przedsiębioirs.tw 
komisoyiyuh i innych, dotyczących 
Pośrednictwa handlowego i i  Zmia
ny i uzupełnienia w monnpo'u spi
rytusowym.

raz sprawa opieki- konsularnej.
W  sprawie spławu, komunikacji 

oiiaiz wzaSetnnegc dostępu obywar
— — xo ox---------

Austrja musi zniszczyć 7.000 maszyn 
do wyroli u broni.

 xo ox---------

0 jedno z tych morderstw
co sd bezkarne.

(Od naszego korespondenta.)
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K R O N I K A .
KALENDARZYK.

Dziś: izym.-kat. 15 po Z. Sw., gr. 
kat. N. E 15 po Sosz. — Jutro: rzym. 
kat. Mateusza ap., gr.-kat. Rożd. P. Boh.

REPERTUAR TEATRÓW  
MIEJSKICH.

TEATR WIELKI.
Sobota „Romans zeszytowy".
Niedziela 8 godz. 3.30 pop. po ce

nach do połowy zniżonych „Uciekła mi 
przepióreczka".

Niedziela o godz. 7.30 wiecz. „Aida ‘
Poniedziałek „Romans zeszytowy".
Wtorek „Romans zeszytowy".
Środa „Noc Antonji".

TEATR NOWOŚCI,
Sobota „Lysistraia", operetka.
Niedziela „Taniec o północy" dramat.
Poniedziałek „Lyzistrata".
W torek „Taniec o północy"
Środa „Lyzistrata".

 00------
—  Tectr W iłlki, dziś w sobotę, daje 

po raz drugi, świetną kumedję Kaisera 
„Romans zeszytowy" w  doborowej obsa
dzie artystycznej.

—  Teatr Nowości, wznawia dziś, pię
kną operetkę „Lyzistiatę". Tytułową rolę 
odtworzy po raz pierwszy na naszej sce
nie p. Mela Grabowska.

—  Popołudniowe przedstawienie, po ce
nach do połowy zniżonych, odbędzie się w 
niedzielę 20 bm. Odegrane będzie ko 
medja Żeromskiego „Uciekła mi przepió
reczka*.

Mówią, ż e . . .
w październiku u- 

plywa 25 lat od  chwili pierwszego przta-  
stawienia w nowym gmachu Teatru Wiel
kiego.

z okazji tego miał się odbyć jubileusz, 
zapowiadano wydanie księgi pamiątkowej 
itd. Tymczasem termin się zbliża a nic 
ja k o ś  o tem nie słychać. Konkurs na u- 
'■'wór sceniczny m a ł byt przedłużony na 
wyraźne życzeaie literatów, zwłaszcza p o 
z a  lwowskich. 1 o tem również głucho. 
Nikt nic me w ie ! Możeby przecież Magi
strat dał jakieś wyjaśnienia, odpowiedział 
żądaniom literatów i  ustalił kiedy właści
wie. uroczystość jubileuszowa się odbędzie. 
Przecież io nie będzie tylko magistrackie 
święto ? ?

rrr

Z RYNKU.
Ceny nabiału: I 1. mleka niezbie- 

na-nego 30, 1 kg. .masła 4-20— 4 40 
zł., 1 kg. sera 1— 1.20 zł., kwater
ka śmietany 35—KI gr.

Jaja  po 12 gr. sztuka.
D rób: para kuirdzą:t 3—4 zł., ka

czki po 3—4 zł. sztuka, gęsi po 5 
do 7 zł.

Jarzyny: 1 kg. .kartofli 6— 10 gr., 
cebuli 30—40 gr., buraków 10 gr-, 
marchwi 10 gr., pomidorów 70 do 
80 gr., główka kapusty 10 do 15 gr., 
kalafior 50—80 gr.

Owoce: jabłka po 20—50 gr. za<- 
1 kg., gruszki gorsze po 20—KI gr.,. 
deserow e 60— 1.20 zł„ śliwki 20 do 
60 g r , orzechy włoskie po 1— 1.20 
zł. za 1 kg., wrmgroina 70—80 gr. 
za  ćw ierć kg., cytryny po 12 -1 5  
gr. szifiuka.

MÓJ KĄCIK.
K a s z t a n y ,

Z drzew lecą kasztany.
Brunatnym, ciężkim deszczem lecą 

na ziemię, a drobne ręce dziecięce skrzę
tnie je  zbierają.

Radosne okrzyki— wesoły śmiech — 
młode postacie biegają żwawo dokoła.

Do skąroca swojego znoszą kasztany.
0  najcudniejsze, niefrasobliwe dnie 

dzieciństwa 1 Kiedy szczęściem najwię- 
kszem: wycinanie miniaturowych „ko
szyczków* ostrym nożykiem.

Dziś słucham spadających naokół 
kasztanów i wspominam te chwile da
wno przeżyte, a także pamiętne i bliskie.

1 idę w odłegły, pusty kąt parku, 
gdzie nie zcbaczy mnie żaden przecho
dzień, z bijącem sercem schylam się 
wzruszona i zbieram lezące kasztany.

Ew.
 00----------

Fundusz budowy pomnika Julju- 
sza Słow ackiego we Lwowie w y
nosił w flniu 9 września b i. zł. 
22.000.58. Kwóta ta ziebrana w  prze • 
ciągu niespełna roku świadczy o 
żywem zajęciu się tą sprawą przez 
ogół społeczeństwa polskiego. Od 
wydatnego poparcia celu komitetu 

■ i  nadal zależy dalsza akcja.
Składki na fundusz budowy po

mnika przyjmują wszystkie reda
kcje dzienników — można je leż 
nadsyłać przekazem P  K. O- Nr. 
141.522.

—  Z karty żałobnej. W e Lwowie 
zmarł ist. radca skarbu Eugeniusz 
Flunt. Pogrzeb odbędzie się dziś o 
godz. 3 popod z krypty kościoła OO. 
Bernardynów.

W  Kantach zmarł w 78 r. ż y d a  
słaściciel dóbr W ładysław  Gnie
wosz, b. poseł na sejm fcraijowy i do 
austr. Rady państwa.

—  Rozsprzedaż dzieł sztuki w y
bitnych artystów  na rzecz budowy 
zagród dla inwalidów W . P . odby
wa się w Salonie Nieustającym 
Tow. Przyj. Sztuk Pięknych co
dziennie od godz. 10 rano do 3 pop. 
(Omach Muzeum Przemysłowego) 
brama od ul. Dziedus ryckich 1) 
W stęp bezpłatny.

— Otwarcie „W ystaw y Jesiennej" 
Tow. Przyjació ł Sztuk Pięknych 
•odibędZie się w niedzielę, 20 b. m., 
o g. 11 przed poł., w, gmachu Mu
zeum Plrzem. (brama od ul. Dzte- 
duszyckfch 1). 'W ystaw a zawjera 
kolekcję art. mai. Adama Bunscha i 
W ładysław a Lama. W ystaw a otwar 
ta będzie codziennie do godz. 3 ;pjp.

—  Falsyfikaty banknotów 10 zlo
towych ukazały się w ubiegu z da 
tą 15 lipca 1924.

 oo------
Nie wydra losu ten, kto losu wcale nie 

kupił. Już sprzedrjemy losy do 12 loterji 
klasowej. Cały los 40 zł połowka 20 z>. 
ćwiartka 10 zł. Po otrzymaniu zamówię 
nia przesyłamy los z planem gry oraz 
czek, poczłowe wolne od porta. Dom 
bankowy ochlito Cn j*  Lwów pi. Man
iacki 7. (róg ul. Kopernika) 571

 xo o x---------*

Warjat podpalił zagrodę ojcowską.
Lwów* 19 września.

Stecko Stiaamct i, gospodarz z 
Kamiomk -  I iipnilk koto Raw y Ru
skiej, ojctfec dwojga dziec„ jeszcze 
w  czerwcu b. r., ze względu na 
swój stan umysłowy, Został odda
ny do zakładu dla umvsto<wp. oho-' 
rych w Kutoarkowie, skąd przed 
dwoma tygodniami pow rócił do ro
dźmy. W  domu zdradzał jednak 
nadal amormalmość umysłu i od
grażał cię ujetu, żtmlk i dteieciom, 
że wszystkich wydusi. Onegdaj o 
gccHnie 3 rano wistał Stecko z 
posłanila i podpalił strzechę stodo
ły  ojca, pjoazem w ródł do chaty, 
ukląkł na łóżku i  przez okno przy

patrywał się pożarowi, knury w 
mgnieniu oka, podsycany wiatrem, 
objął całą zagrodą. GoudzUi sfę 
dbmownicy, zbiegło się gospoda "ze 
i poczeifi gasić pożar. Je irtak  w szel
kie w ysiłki pozostały bez skutku. 
Doszczętnie spłonęły: stodoła, staj 
nia. stogi, narzędzia rolnicze i ma- 
te ija ł budulcowy ogólnej. wartość*
1.500 zł.

W  obawie, b j obłąkany w dal
szym ciągu nlie popełniał po dob
niach czynów, m iejscowy posteru
nek aresztował go, po cizie m prze
słał go do dyspozycji) Ekspozyturze 
lwowskiej-

Co się stało w mieście?
—  I<-adzież na Targach Wscho

dnich. Dnia 17 bm. doniósł policji N. 
Hutter, że w nocy z 16 na 17 bm. 
nieznani sprawcy dostali jgg do pa
wilonu dyrekcji Tarigów i skradli 
na szkodę jan a Bardasza, zam. przy 
u) Głębokiej 4 : dwie pary bucików, 
17 flaszek wina i w. in. rzeczy war
tości 47G zł.

— Ogrodowi złe dzieje. Z ogrodu 
emer. pułk. p. Dunin W ąsowicza, 
zam. przy ul. 10 trów 57, nieznani 
sprawcy skradli 100 kg. jabłek, 
wartości 150 zł.

— Obudziły się... tram waje. Wczo 
raj popołuaniu wóz tram wajowy 
„K D.“ Nr. 177 najechał na wóz 
wojskowy 26 pp. 3 Lomp. pnzyczem 
Salamon Diamond, woźnica tego 
wozu doznał lekkich potłuczeń.

— Czyj pas transmisyjny? Dnia 
13 bm. skonfiskowano u notowane
go i karanego złodzieja Ludwika 
Baduiaks zam. przy ul. Steblińskich 
27, dziesięć metrów pasa skórzane
go transmisyjnego, pocfuudzącego 
niewątpliwie z  kradzieży.

— Czyje dziecko? Onegdaj w  
Jaśle znaleziono błąkającego się 
2-le. njego chłopczyka, iktóiry mie 
może wyjaśnić, do kogo należy śl 
skąd przyszedł. Stwiicrdżomo, iż 
dziecko to nie pochodzi z Jasła.

Ekspozytura policji pańistiw. w 
Jiaślfe zaopiekowała silęi na razie 
biednym ahłjopciz|y!kięm, wdrażając 
jtdiitoaześnfb poszuk-Wia^ti żal rof- 
dzicam*.

Z kraju.
— Na 1009 mężczyzn przypada w 

Polsce 1100 kobiet. Daje to przy za
ludnieniu 2s milionów nadzwyżkę 
280-000.

— Kaisa chorych w W arszawie 
p-zeżywa nrzesilBnJre finansowe.
Pensje 'wypłacane st nieregularnie. 
Zobowiązania Kasy w y u cz ą  1 i 
pół miijona złotych. Trudności1 tle 
powstały stąd, że dłużnicy Kasy 
mie płacą zobowiązań, które w y
ruszą 5 milionów zł. Dłużnikami 
Rasy są instytucje rządowe, fabry
ki państwowe i ministerstwo pracy.

—Do uniwersytetu warszawskiego 
wpłynęło do 15 bm. 2527 podań Je s t  
to cyfra przekraczająca znacznie 
miejsca na wszechnicy. Na wydzia
le lekarskim jest tylko 100 wolnych 
miejsc, na farmacji 50, ma przyro
dzie 125, na prawie 800, a na wlefe- 
rymarji 60. W ydział teologiczny, 
humanistyczny i m atem atycznir 
Przyjmują słucnaczów bez ograni
czeń.

—  Strajk młynarzy wybuchł na 
terytorjum województwa Łódzkie
go. Domagają się oni 30 proc. nowej 
podwyżki.

Tragiczna śmierć uczenicy
na torze kolejowym.

(Od naszego ko-espondenta.)

Przemyśl, 17 września.
-Marja Szuniełdówna, 17-tetnh u- 

czenifcia seminarium nauczydelskie
go spieszyła onegdaj torem kolejo
wym z Busizkowiec do Przemyśla. 
Na skręcie tuż pod Buszkowieami 
Szuniełdówna dostała się między 
warszawski pociąg pospieszny (Nr. 
903) i przemyski poda J towarowy, 
który właśnie opuścft stację prze
myską. Nieszczęśliwa ofiara własnej 
nieostrożności, odrzucona na znacz
ną odliegłość, poniosła śmierć na 
miejscu.

 oo------

Roaid Amundsen przybm^a do- 
Wiednie i w ygłosi jutro odczyt na 
temat: „Moja wydieczlka d!o bieguna 
półniot nego“, a  obrazami świetl
ne mi.

iB. następcą tropu saskiego wystą
pił do zakonu Jezuitów. Nowy za
konnik jest najstiarszym synem b. 
króla saksońskiego, Augusta III. —  
Przted rokiem zbsfal wyświęcbny 
na księdza. Nia jego celi! mkonnjej 
nr. 42, wisi napis: „Geotgius Dux 
Saxoplae‘'.

— Lotnicy japońscy, odbywający 
podróż lotniczą: Tokio — Londyn 
przez Chiny, Syberię, i Azję przy
byli 16 bm. z Królewca do Berlina.

Napad rabunkowy na wóz poczto
wy na granicy polsko - czeskie', 
W ozoraj wieczorem napadło 4 ra- 
maskowanych bandytów na wóz po 
cztowy w drodzę z Pentersw ala do' 
Orłowa i zrabowali S8.000 cz. leoron 
Poczem zniiknęli.

 uo-------
POCZĄTEK KOŃCA PAZIOW- 

SKICH FRYZURFK.
Lw ów , 19 września.

Ejegancki św iat niewieści Za
chodu łamie ręce w  rozpaczy, do
wiedziawszy się, jakoby „moda 
a la garęonne" miała wkrótce prze
minąć.

Hasło wyszło tym razem nie z 
Paryża, ale z  Angiji. Na łfonfcurs B- 
fryzur damskich w  Pollkesitone —  
gdzie dys'tyinigowane sfery /dbionu- 
spędzają Jato, pojawiła się więk
szość pań z długiemi włosami' co‘ 
wywrołało piorunujące wtrażenje.

I oo teraz zirobic? Obciąć w łosy 
było łatwo, ale na oćuzysKairtie ich 
trzeba czekać miesiące r łata. F ry 
zjerzy śpidszą zrozpaczonym z po
mocą sporządzaniem prrulk i w y 
najdywaniem środków na porost 
włosów;.

Specjalista chorób skómyoh, wene
rycznych i kosmetyki

Dr. W. LAUTERSTEIN
p o w r ó o i l

Lwów, ul. Sykstuska 37
(róg ul. Słowackiego). 5S

Kumotr*.
BACZNOŚĆ P /N IE  PROKURA

TORZE!
Jedno z pism umieściło w kroni

ce notatkę, której treścią powinier. 
siję bliżej zaopiekować pat prokura
tor. Brzmienie te j notaJki1 jest na
stępujące:

Osobiste:
Cyla Kw ienberg —  Ohorostlków 

— A bral^am Rosettstrauch — T a r -  
t.opo,, zaręczeni w e wrześniu. 
Dzieci będą w lede Zachodzi k w e- 
sifta sporna, czy to będai daieci1 Chio- 
nostkowa z Cyla, czy  Rosenstrau- 
cha z Tarnopolem —  czy też ca łe j 
czwórki tazem ? A może tylko Gyli 
i Chorostkową albo Tańnopola?

TYTUŁ WIERSZEM.
W  jednyu. z pism łódzikich, czy

tamy tidduł antykułu, który jest n a j- 
auttu/yczmieiszem caatenowierszem- 

Tytur tent brani:
„W yjechało rogot/owib szairo-zi- 

mnjym rankiBm •••
Ktoś się spalił, ikttoś jpadl z okna, 

ktoś się utruł cjanklem.„
Roztańczyła się- karetka po spła

kanym mieście...
Ciemna 3, Cmentarna 7, Pusta 

numer 200...
W  każdym raziie jest flo niespo

tykany jeszcze dotychczas wynala
zek, niestety przez wynalazcę n*e- 
opa te nitowany.
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KURJER SPORTOWY.
Z okazji 15-leeia L. K. S. Si>arfa

odbędą się w niedziel? dnia 20 b. m. 
.zawody w piłce nożnej Pogoń 
Sparta na Cytadeli o godz 3.30 pop.
CO NAS CZtKA JUTRO W  WAR

SZAWIE?
Jutro zustanie rozegrany w W ar

szawie mecz międzymiasiuwy W ar
szaw a Lwów. Skład W arszaw y 
gest następujący: Domański; Czaj
kowski. Bułanów ; Amirowiicz, Śli
wa, Szenajch; Tupalsko LotS; II., 
Lańko, Grabowski, Krygier. Skład 
ten przedstawia nam graczy najlep
szych, jkkiich W arszaw a ma do dys
pozycji!.

Skład Lwowa... dotychczas jest 
tajemnicą... może publiczną, ale 
gest. Jedynie co do ataku wszyscy 
są zgodni; Słonecki, Chmielowski, 
Kuchar, Bacz i W ójcik . Pozaiem  
pewny jest udział Gorlitza, Kmieiń- 
skiego', Witkowskiego i Fichtla.

AMERYKA JE S T  BEZ KONKUREN
CJI.

Dokończenie finału tenmisowego 
o puhar Davisa przyniosło zupełne 
zwycięstwo Ameryce.

Dwa ostatnie spotkania Johnsto- 
im: z Bor otrą 6:1, 6:4, 6 :0  i Tildera 
z Lacostem  5:7, 10:12, 8 :6, 7:5, 6:2, 
-orzynioisły Johnstonowi łatwe zw y
cięstwo nad zmęczonym Borotrą; — 
rildenowi ponownie ciężką walkę z 
grającym ambitnie Lacoste‘m.

BIEG KOLARSKI O MISTRZO
STWO KRAKOWA.

ju tro  odbędzie się w Krakowie 
bieg kolarski o mistrzostwo Krako
wa. Przestrzeń biegu wynosi 30 
kim. Dotychczas zgłosiło się około 
-30 zawodników.

Sporty a noga kobieta.
Lwów. 19 września.

Najnowsze badania w ykazały, że 
no&a kobieca uległa w  os,toinach 
czasach bardzo niakonzystmcj prze
mianie. Ze zwinnej, miękkiej, t  krą
głej i subrelnie zarysowanej — sta
ła się kanciastą, twardą, mocną, 
masywną-

Stwierdzono to nie,tylko „naocz
nie" (pirzy krótkich sukniach ob
serw acje tego rodlzaiu mają rozle
g łe pole), ale i na podstajwfe systet- 
mocyL-nrSych, najuikioiwycli bakł|i|ń, 
pomilarów i dat statystycznych. 
Pewien, amerykański uczony „por/ 
święcił się" wyłącznie obserwa-, 
-cjom kobiecej nogi i doszedł do 
bardzo smutnych rezultatów.

Pnzyi zyną zeszpecenia damskich 
nóżek jest1 nadmierne używanie! 
sjpartów i tauioaj. Piękne kształty 
nóg —  jak i wogóle całego ciała — 
zależą (pominąwszy Warunek pra
w idłow ej oudbwy) od rozłożonej 
Jod skórą w arstw y tłuszczu. Jeśli 
go nie jest zia wiele, ani za mało 
i jeżeli jest1 równomiernie rozimiiesiz- 
czony — lihja nogi kobiecej zyni 
wrażenie estetyczne.

Plrzezi zibytl forsownie ćwiczenia 
•warstwa ta zanika bezpowrotnie, 
natomiast rozwijają się mięśnie; 
\V ten sposób powstał — jak w y- 
rjaza snę ów badacz —  nowy mę
ski typ kobiecej njogi.

Pocieszm y się jeditok, że to 
w szystko odnosi ślę) do nóżek A- 
•merykanek. Zdaję się, że Poiiki nie 
nadużywała jeszcze tak masowo 
'portów, by ich odnóża mbgly 
•wskutek tego zbrzydnąć.

BIEG KOLARSKI DOOKOŁA ZIE
MI RADOMSKIEJ-

Piei wszy bieg dookoła w oje
wództwa warszawskiego by* nader 
obfity w naśladowców. Naprzód od
był się bieg kolarski dookoła w oje
wództwa łódzkiego, a ostatnio do
okoła ziemi radomskiej na prze
strzeni 165 kilometrów. Pierwsze 
miejsce zdobył Ciborski w czasie 
6 godzin 49 min. Bieg odbył się 
wśród bardzo 'niepomyślnych w a
runków atmosferycznych,

ZWYCIĘSTW A STANISŁAWA
ZBYSZKA CYGANIEWICZA.

Stanisław Zbyszko Cyganiewicz 
święcił niedawno w Am eryce nowe 
zwycięstwo, które doda mu zape
wne bodźca do pozostania czas ja
kiś jeszcze na arenie. Walczył on 
w San Francusko z Hiszpanem An- 
dr-easem Costano w  walce wolnej i 
na trzy rzuty dwukrotnie położył 
Hiszpana. Polska prasa amerykań
ska jest przepełniona radością z po
wodu zw ycięstw a Cyganiewicza.

NADESŁANE.

nfr  jjsca wolne dla słuchaczek 
wyższych uczelni.

Wobec licznych zgłoszeń ze sfer ro
dzicielskich Zarząd zakładów naukuwo- 
wychowawczych spdkb. im. Zofji Strzał
kowskiej zawiadamia, iż posiada jeszcze 
kilka miejsc wolnych dla słuchaczek wyż
szych uczelni. Bliższych informacji udziela 
się codziennie w godzinach porannych 
w gmachu przy ul. Zielonej 1. 22. 199

SPECJALISTA chorób wenerycz., skórnych

"% T Dr. SCHWARZ kipls?'
powsz. pow ócił. Lwów, Słowackiego 4., na
przeciw głów. poczty. Leczenie plam, bro
dawek, włosów ELEKTROLIZĄ i LAMPĄ 

KWARCOWĄ Tel. I6-61 202

Kurjer Radjowy
PROGRAM RADJOKONCERTÓW

n a  d z i ś .
Berlin. (505). Godz. 20.00: B ia 

ła dama. —  Godz. 22.30: Muzyka 
tameczna.

W rocław. (418). W ieczór arty
styczny.

Frankfurt. (470). W yrzuty sumie
nia, komedja chlorpska, Aiiziengru- 
bera.

Hamburg. (395). Godz. 20.00: Mo
dę mis tyczni kompozytorozy.

Królewiec (463). Godfc. 20.10: 
W ieczór W altera Kolio. — Godz- 
22.00: Modernistyczna muzyka ta
neczna.

Lipsk. (454) Godz. 20.15: W ie
czór operetkowy. — Godz. 22.30: 
Muzyka taneczna.

Monachium. (485) Godz. 20.00 
„Braciszu kochany", opereitjka Palla. 
— Godz. 22.00: Sitarzy monachij
scy znajomi w gramofonie.

Wiedeń. (530). Godlz. 20.00: Bia- 
jcdera, operetka Kajmana. — Godlz. 
22.00: W esoła muzyka wieozoirowd 
kapeli Jeliimka.

R zym . (425). Godz. 21,00: Kon
cert wokalno-instrumentalny.

Zurich. (515). Godlz. 20.15: Kon
cert!, śpiew, orkiestra.

Pajryż. (1750). Godz. 20.45: Kon
cert galowy urządzony przez Le 
Maitin,

Daventry. (16OO). Godz. 20.00: 
Przekaźnikowo, koncert. — Godz. 
22.00: Koncert iwrZekaźnikowo z 
Londynu.

Szczegółowe programy, aparaty 
radiowe i części składowe do bu
dowy tychże na nabycia w  firmuie 
KINOFOT, Lwów, ul. 3 Maja II a.

Kurjer ekonomiczny.
Manypojl spirytusowy. W  mfcs. 

slierpniu r. b, skarb Państwa osią
gnął 0 monopolu1 spirytusowego 
czysjty zysk w kwocie 17.2 mil], 
zł. Je s t  to najwyższa cyfrla, jaką 
osiągnięto z tego źródia, ziytski. bo
wiem a  poprzednich miesięcy w a
hały się między 12 a 16 milj. ził.

Naazór sadowy nad Bankiem pol
skich kupców i przemysłowców  
chrześcian w Lodzi został zarządzo
ny i obejmuje także oddziały Banku 
wr W arszawie. Kaliszu, Łęczycy i 
Wieluniu.

BILANS BANKU POLSKIEGO.
Bilans Banku Polskiego zi dlmia 

10 b- m. wykazuję zwiększanie 
zapasu złota o 97.7 tysięcy zło
tych, walut i dewiz zaś o 2,994 rys. 
złotych.

Plortfel' wekslow y pozostał pra
wie n/ite',zmieniony, natomiast 
zmniejszyły śie pożyczki, zlabez- 
piiedzone piapieraimi, o 1 m ii. zł.

Bta‘nk przyjął do swego z'apasu 
monet srebrnych i, bilion,u za 6 mil. 
408 tys. ził. Zmniejszył się nato
miast obieg biletów brukowych o 
21 mil. 726 tys. zif. — zwiększyły 
się w1 związku z  tern rachunk5 ży ■ 
rowe i innie zoibowiązianfa o 33 mili. 
335 tys. zł. Ze wzlriustem Walut 
zw iększyły się również i Zobowią
zania wdlutiowe ń ropo-t owe o 1 
mii(j. 946 tysięcy złotych.

g ie ł d a  l w o w s k a .
ORuch był wCzorai cokolwiek sil

niejszy. Transakcję przeważnie po 
cenach dotychcZasówwch per kassa 
,pome<M'ałek, ze względu na świa
ta żydowskie. Zwłaszcza poszuki
wano przy riiedosltateczneim zaofia- 
rowanniu B- Przem ysłow y (około
15.000 sztuk Kupiono) i Oifeosy. 
Chybie ofiarowano po 3.65, Sierszę 
Górn po 2.40. Zlteleniewiski pota
niał na 10.60 (ostLitniio 10.80). Ak
cje Handlowe nadali w zianiedhańiu.

Tendencja utrzymana.
Usposobienie, silniejsze.
Ratowan©: Przem ysłow y 0.15,

0-16, 0.17. Brow ary 7.75, 7.85. Cho- 
dorów 2.45, 2.40, 2.50. Ćmielów 
0.34 Gazo li na 0.85, 0.90. 0,ikos 0.85, 
0.90. Parow ozy 0 20. Feapi 2 50. Zie
leniewski 10.60.

OBROTY PRYWATNE.
W czoraj była tendencja lekko 

zniżkowa. Obroty średnie.
Dolary ameiryk. 6.28—6.30; doi. 

kamad. 5.60 -5.70; kor. czSiskie 
0.17-70—0.17.90; lejc 0.02.70—0.0275; 
franki framc. 0.26.50—0.2675; franki 
szwttię. 1.09— 1.10; fumty szterlang 
27.60—27.80.

Złoto: 20 kor. 23.80—24.00; 20 fr. 
22.5C—22.70; 20 mirlk. 27.50—27.60; 
10 rubli. 29 50—30.50.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Prócz egzekutywnego kupna ma

kuchów lnianych po zł. 24.—  loco 
Lwów - Podzamcjze, obrotów nie 
było. W  dalszym ciąga zaofiarowa
nie bardzio silne. Zaiintem isow'anae 
jedynie dla eksportu.

Tendencja utrzymana. Usposo- 
bieńie spokojne.

Pszenica krajow a 22.00—23-00 Zł- 
Żyto małopolskie 16.00— 17.00 zł 
Jęczmień małopolisk pastewny 
14.50— 15.50 zł. Oiwres małopolski 
14.00— 15.00 zł. Len 42.00—44.00 zł.

Ceny szacunkowe bez; transakcji.
a k c j e  u r z ę d o w e j  g i e ł d y  

w a r s z a w s k i e j .
Bank Spółek Zarobkowych 6.00. 

Modrz, ej ów 2.00. Plarowozy 0.26. 
Zieleniewski 10.25. Żyrardów 5.35

T endencja niejednolita.

Cło wwozoiwe na żyto i ż : hm? 
mąkę nałoży Czechosłowacja od 1; 
paździemiica. Cło wynosić będzie
11.60 względnie 10 kor. czeskich za 
oeiLpar. Inne1 gatunki zboża pozo
staną wolne od cła.

O PRZERACHG W ANIE POŻY
CZEK PAŃSTW OW YCH.

Celem uzyskania wyższego pnzt,- 
racbowainia za asygmaty z pólku 1918 
i obligacji 5% wewnętrznej pożycz
ki pańsitwjowej długottarmlilniowej f 
króijkoterriiinowej roku 1920 (>wzgt 
za świadectwa tymczasowe Łycih 
piożycziek) petent winien ziłiozyć 1) 
podanie, 2) ząświaaczienfe instytucji, 
w które, kupiona zdstała pożyczka 
ze śoislem wskazaniem terminu je j 
nabycia, 3) dowód posiadania asy- 
gtnąt, obligacji, względnie • świa
dectw tymczasowych w  okresie 
konwersji, 4) oświadiczenie, że po
życzka nie była lombairdowana) w 
wypadku przeciwnym o ile Wyku- 
pilo.rta została z lombardlu przed 
dńflem 1-go kwietnia 1921 r. złożyć 
uateży zaświadcizeride ,ze śdisłem 
wskazaniem terminu złożenia do 
lombardu i terminu -wwkupu. Ubie- 
g: iący się o przeraehowamile asy- 
gnat skonwertowanych na obliga
cje r- 1920, winni przedstawić za
świadczenie instytucji, która doko
nała bom,wersji'.

M I E J S K I  T E A T R  W I E L K I
Sobota, 19-go b. m.

Początek o godz. 7*30 wieczorem.
Po raz 1-szy. NOWOŚĆ Po raz 1-szy.

ROMANS ZESZYTOWY
(„KOLPORTAGE“)

Komedja w 3 aktacn z prologien. Jerze
go Kaisera.

Tłumaczenie Tadeusza Świątka. 
OSOBY:

Hraoia Jam es Stjernenhó . Okornicki 
Karir, rozwiedziona hra

bina Stjerrenho, uro
dzona B r a t t ............................Kopczewska

Eryk, ich s y n ......................Brzeski
Hrabina Stjernenhó . . . Andruszewska 
Bao. n Barrenkrona . . . Dobrzański 
Alicja, jego córxa . . . Hakowska
Knut B r a t * ...................... Czaki
Pani Appeblom . . Dobrzańska
Acke, je j syn M tski
Miss Grove . . . .  Kwiatkiewiczowa 
L in d estróm .......................... Koczyrkiewicz

tohannson, odźwierny . . Przystawski
■ o k a j......................................Hebenstreit

Nowe dekoracje: Stanisława Węgrzyna. 
(Gramofon z firmy The Gramophone Co 
Limited London, gen. repr. J. Wekslem 

Reżysei; Gustaw Rasinski.
 00------

TEATR NOWOŚCI.
Sobota, dnia 19 września >925 r. 

WZNOWIENIE

LYZISTRATA
Operetka w aktach Pawła Linckiego, 

przekład W, Rapackiego (synaj 
O SOBY :

Temistokles, jenerał 
armji ateńskiej — Tatrzański 

Lyzistrata,jego żona— Grabowska 
Chrvzis — Skringerówna
Bacchig — Rylska
Plantias, m ąt Chryzis Sowiński 
Nikiaf, mąż Bacchis — Schmidt 
Leomdas, oficer spar

tański, jeniec — Kuligov"ski 
Jacentias, jego służący Kowalski 
Poligamia — Kasprov czowa
Melissa, markietanka Poleska 
Eros — Jaworska
Trębacz —  * *  *

SET*} ; : ;
Wojsko ateń skie 

Tańce i ewolucje ukłndn Stanisława Fa
liszewskiego, baietmistrzi. teatrów miejsk 
W akcie 111-cim Żywe posągi odtańczą: 
E. Bogusiewicz, K. Brzezówna, 1. Górska, 
J. Łozińska, H Mirecka, K. i M Paster- 
nakówna, J. Pitołajówna, M. Wojciechow

ska i Zygmunt Patkowski. 
Dyrektor: Henry* Barwiński. Kierownik 
literacki: Józef Jedńcz Kapelmistrz: T a
deusz Seredyński. R eżyser: Filip Kuli- 

gowski.
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Tewszad i o wszystkiem.
Wolny więzień. — Szybka sprawie
dliwość. — Kolonje portugalskie. — 

Żywy towar.

Lwów, 19 września.
Niejaki Tnrry Dragan, „król pi

wny" z zachodniej cizjęjści1 Chicago, 
> caz>iv był na rok więzienia. J e 
dnak w czasie, kiedy zdawało się, 
że powinien on był siedzieć w  wię
zieniu, widywano go, w różnych 
kabaretach i d an nitgajcli. Obecnie 
wyszło na jaw, że Druga;.! znajdo
w ał się w więziez.iu tylko na; pa  ̂
pierze, a w istocie korziysfał z. wól 
ności.

.Mieszkał nawet w  oięicnym apar 
tamencie ipirZy ul. Sitafe i tylko co

dziennie telefonicznie „zgłaszał się" 
do więzienia.

Śledztwo wykazało, że to dwaj 
dozorcy więziemn'1 pozwalali Dru- 
ganowi korzystać ze swoibody. Zo
stali oni pociąginięrf. do odpowie
dzialności, a naczelnik więzienia, 
który wypuścił Dragana 22 dni 
wcześniej przed terrnfifnem aakońazie- 
nla kary został wydalony ze sta
nowiska.

Nlie chciałbym aby ten fakt' miał 
świadczyć o wadlSwem iunikojono- 
wamiu wymiaru Sprawiedliwości w 
Stanach Zjednoczonych. Ntfe.

Naprzyikład w stanie Missouri pe
wien złodziej ukradł o g^dzirile 5 
ramo świnię, sprzedał o gmdziiime8. 
Zaraz jednak został aresztowany i 
osadzony tak, że już o gotlz. 1 I-tej

tego sarniego dnia przebrano go- w 
kaftan więzienny.

Oczywiście należy wąplić, czy 
złodziejowi temu oedzlie się Jak do- 
b .ze w  więzieniu działo, jan „kró
lowi; piwhemu11.

W  roku bieżący m upływa 400 lat 
od czasu objęcia przez Portugalię 
kolionf południ pwot- afr y kfzfnsjki ch.
Pierw szym  skrawkiem ziemi zaję
tym dla Portugalii’ przez Yasco de 
Gam’ę był Rio de Cobre w Mozam
biku. Z tej okaz)?? londyński .,Tiunes“ 
wydlal specjalnie poświęcony kolo- 
nijom portugalskim dodatek. W idać 
z niego, że kolionjć te stoją bardzo 
wysoko, że Pootugalczjncy okazali 
wiele żywotności nu tyc-h zfemiach, 
kitóre nie orzeszłv tyle nieszczęścia, 
co icn własna ojczyzna.

Policja praska stwfordziła, że w 
lecie r. b. przeszło 100 młodych 
dziew czat stało się łuoem handlarz-' 
żywym towarem. Policja New- 
Yorska znowu ogłasza bsirę zagi
nionych dziewcząt która obejmuje 
do 500 nazwisk, między niemi kil
kadziesiąt o brzmieniu polskiem. Co 
na to poradzić? C z y  piomogą komi
sje Ligi Narodów? Niłe, nigdy. Zło 
sięga bardzo głęboko i w istocie 
sw ej jest bardzo skomplikowane. 
Pracą, opieka, koidron*. — oto trzy. 
przediewszystkiem czynniki, które 
powinny być rozważane przy oma
wianiu sposobów walki z handlem 
żywym towarem.

W. Przyłuski.
 00----------

B A N K  R O L N I C Z Y
S. A. WE LWOWIE. Nauka i wychcwanie.

Centrala: Lwow, ul. Koperrika Nr. 20.
Telefony: Dyrekcja 1-31.

Oddział handlowy 32-11.
Likwidatura 1-08.
Oddział g.ełdowy 21-29.

Oddział m aszynow i i il^b^yka maszyn
Lwów, ul. Gródecka 56|58, tel. 8-72. 

Oddział miriski Lwów, ul. Gródecka Nr. 5 6 tel. 19-50 
Filjes Jarosław , teł. 2, B r jd y  tel. 43.

D ostaw a w szelkich artykułów  w zakres zapotrzebow ania g o sp o 
darstw  rolnych w chodzących . E ksport i im port w szelkich w y
tw orów  gospodarstw a rolnego. W łasn a tabryka m aszyn i na
rzędzi rolniczych. W arstaty  reparacyjne oraz składy galanterji rol
niczej M agazyny zbożow e i tow arow e na gł. dw orcu we L w o 
wie Z astęp stw a pow ażnych firm krajow ych oraz zagranicznych.

Y oncesjotfana Szkoła Muzy 
■ ' czna ul. Sapiehy 15 Marja  

ijŁazowska zaprzecza pogło
sk o m  jakoby nie udzielała 
lekcji, jest zawsze obecną 
w Szkole, i przyjmuje zgło
szenia od godz. 10-ej do 
18- ei Mieszkańców kamie
nicy nie upoważniła do da- 
w?nia wyjaśnień. Kurs ele
mentarny 15 zł. miesięcznie.

2382

pA SSEP A R TO U T? do obra
zów, fotografij, sztychów 

wykonuje ga anteryjna intro- 
ligatornia Krzywieckiego, 
Lwów, Piekarska 12. 204

Kupno i snrzedaź.

Posady i prace.

S z u k a c i e
Ogłaszajcie się

7

k a p s l a  ł ó w ?
w naszem piśmie!

W

DDCH ALTER, Zdolny i po- 
■L J ważny, poszukuje zajęcia 
na godziny przed lub po
południowe. Zgłoszenia

Lwowski" do admin. .Ku- 
rjera Lw.“ 218

G d a ń s k : .
Jest do odstąpienia pół 
udziału now oczesnej p a
rowej fabryki m ydła, 
dobrze prosperującej, z 
Gomem mieszkalnym. 
Ewentualnie sprzedaz ca 
łego objekiu. Z g łoszen ia : 

„W. L . 1 6 Ł e “  Rudolf 
M o s s e , Gdańsk. 2 1 6

[ TRZAD pocztowy w Ko 
_ niuszkach Siemianow

skich, poszukuje zaraz ruty
nowanej pomocnicy lub po
mocnika biegiego w telegra- 
fie telefonie i poczcie. Z ;ło- 
szenia z podaniem warun
ków przyjmuje Adam Borz- 
dyński naczelnik poczty w 
IKoniuszkach Siemianowskich.

215

Mieszkania.

■ ■ I I
Tka!ir ia „Kanapie"

l,wów  1*1 olcarsl:n t>3.
Z ap rasza z okazji now ych zbiorów  w szyst
kich w łościan do wymiany ich surow ców  tj.
lnu, konopi, kłaków, przędzy i wełny za 
różne najlepsze płótna cajgi wsypy 

obrusy ręczniki i t. p.
Zlecenia z prowincji uskutecznia się odwrotną 

pocztą. — Zc zszywanych szmatek wyrabiamy bar
dzo Łdne chodniki. 209

U S N 9 A M I
' i  S m C ń e m  ,

wm§fu)umje dwM.fmwnia.

B B

Różna.
C U TR A  wszelkiego rodzaju 
1 przerabia na mudne f a 
sony, przyjmuje do chemi
cznego farbowania oraz uży
wane w komis. Do zbioro
wych zamówień wyjeżdża 
osobiście na prowincję jak 
w larach przedwojenrych z 
kolekcją najmodniejszych fu
ter udzielając kredytu P. T . 
Klientom. Ceny umiarkowa
ne, wykończenie powierzo
nych mi zamówień sumienne 
i punktualne. Władysław 
Soiik, Lwów ul. Kurkowa 
5|1I. (vis a vis kościoła OO. 
Karmelitów). 2310

p O K Ó J frontuwy, umebio-. 
*  wany dla 2-ch Panów. 
Wiadomość z grzeczności 
Długosza 21, dizwi 7, I. pię
tro, Mullers. 221

Fut r *
według w zorów  najm o
dniejszych po cenach  
um iarkow anych poleca

Magazyn futers 
£ .  S O L I K
Lwów, SOBIESKIEGO 4.

Zapisujcie się '

do Ligi Obrony Powietrznej 
Państwa.

# * a n v  n n ł n Q 7 P ń  ■ wiersz milimetrowy: Zwyczajny za teKstem 12 gr, Nadesłane i  nekrologja 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr.
ra d B ll j U U U o ł B I I  > i w rubryce „Repertuar" 40 gr. P o"kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kup 

i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszuicujący pracy 4 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty p0 35 g i .  Ogl
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Przed kroni 
, . - 5  6 gr.

Joszenie zagraniczne o 50“/n drożej.

Nakładem Nowej Spółki W ydaw niczej. Odpowiedzialny red ak to r: Tadeusz Stroiński.
Z drukarni Polskiej we Lwow ie, Chorążczyzna 17, Tel. 29 -1 9 . pod zarz. Z Kielbusiewicza.


